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BOLTS JONYNAS

sukilimas Veiverių 
MOKYTOJŲ SEMINARIJOJE 1905 M.
Pralaimėjus karą su Japoni

ja, pačioje Rusijoje ir Lietu
voje kilo gana rimti neramu
mai. Rusų caro valdžia, bijo
dama rimto sukilimo, pradė
jo rodyti žmonėms didesnį pa
lankumą, ir 1904 metais atšau
kė lietuviško rašto draudimą, 
o 1905 metais Vilniuje susirin
kęs Didysis lietuvių seimas ra
gino lietuvių visuomenę - prie
šintis rusų administracijai ir 
reikalauti daugiau teisių lie
tuviams iki suteikimo nors au
tonomijos. Neramumai plėtėsi 
po visą Rusijos imperiją. Lie
tuvoje tais laikais labai veik
lūs buvo lietuviai moksleiviai. 
Suvalkijoje aktyviai veikė Ma
rijampolės gimnazijos gimna
zistai, o Veiveriuose Veiverių 
Mokytojų seminarijos semina
ristai. Tos dvi mokslo žinybos 
palaikydavo tarp savęs glaudų 
kontaktą. Numalšinti kaip vie
nus taip ir kitus, Rusijos caro 
reakcijos valdžia siuntė bau
džiamuosius kazokų būrius, 
kurie be pasigailėjimo leido į 
darbą savo nagaikas.

Veiverių Mokytojų seminari
jos seminaristai pirmame savo 
mitinge tarp kitko raštu pa
reikalavo, kad seminarijoje, 
kaipo skirtoje vien lietuviams 
ruošti mokytojus, būtų priva
loma lietuvių kalba, nes 90% 
moksleivių sudarė lietuviai. Se 
minarijos vadovybė, ypač in
spektorius Olifirenko, tam pa
sipriešino, o negalėdamas mok
sleivius nuraminti, seminariją 
uždarė.

Tai buvo prieš pat Kalėdas. 
Kada mokiniai išvažinėjo po 
namus, aktyvesnius, apie 30, 
Suvalkų gubernatoriaus įsaky
mu, žandarai ir zemsargiai 
pradėjo gaudyti ir suiminėti. 
Kai kurie, apsisaugodami nuo 
arešto ir kalėjimo, slaptai per
bėgo Vokietijos sieną ir atsi
dūrė Amerikoje, pvz. Milukas. 
Aš ir mokslo draugai Stebulis 
ir Mickevičius buvome suimti 
ir pasodinti Vilkaviškio kalė
jime vienam mėnesiui — bu
vome nepilnamečiai. Ten mus 
lankė pažangūs vilkaviškiečiai 
lietuviai, atnešdami maisto ir 
literatūros.

Laike mokinių streiko ir re
akcijos metu Veiveriuos mums 
daug padėjo ir gelbėjo buvusis 
tuo metu seminarijos- kapelio
nas kun. Andziulis. Jo jau nė
ra gyvųjų tarpe, bet apie jį 
kiekvienas tų laikų veiverietis 
iki šiai dienai maloniai atsi
liepia. Dauguma kitų dvasiš
kių, ypač sulenkėję klebonai, 
buvo aršūs sukilėlių priešai, 
net juos išdavinėjo rusų caro 
zemsargiams, mus vadindami 
cicilikais, laisvamaniais.

Sekančiais metais seminari
jos vadovybė mus vėl sukvietė 
baigti seminariją, bet kaipo 
baudą turėjom laikyti kvoti
mus į tą patį kursą. Lietuvio 
mateniatikos mokytojo Kai- 
rūkščio jau neradom, — jis bu
vo iškeltas kitur, o jo vieton 
atkeltas rusas Snieško. Tai bu
vo pagyvenęs ir prityręs pe
dagogas, švelnaus būdo. Ta
čiau mums nepatiko, kad buvo 
iškeltas lietuvis, o jo vieton 
atsiųstas rusas. Jis tai jautė, 
o pas mokinius neapykanta vis 
augo. Turėjome ir slaptą kuo
pelę. Vieną vėlyvą vakarą iš
girstam, kad mokytojas Snieš
ko per langą peršautas ir sku
biai išgabentas į Kauno ligo
ninę, kur jam išėmė iš šono 
įstrigusią revolverio kulką. 
Tardymas parodė, kad ta kul
ka atatiko vietos eigulio Star
kaus revolveriui, o to eigulio 
sūnus buvo aktyvus seminari
jos pirmojo kurso 17 metų mo

kinys. Tardytojas ir policija 
nustatė, kad ne kas kitas šovė 
kaip tik mokinys Starkus. Tė
vui nežinant, esą, paėmė re
volverį ir peršovė mokytoją 
Snieško. Starkus buvo suim
tas, tardomas, o karo stoviui 
esant, byla perduota Vilniaus 
karo lauko teismui. Jam grėsė 
mirties bausmė. Mokinys Star
kus aiškinosi, kad jis nekaltas, 
ne jis šovęs į Snieško, kad tuo 
metu, kada buvo daromas pa
sikėsinimas, jis su kitais mo
kiniais ruošė pamokas ir kad 
tą gali paliudyti net keletas 
desėtkų mokinių, su kuriais 
jis buvo.

Teisman į Vilnių buvo iš
šaukta liudininkais apie 30 se
minaristų, tame skaičiuje bu
vau ir aš. Nuvažiavus į Vilnių, 
mus geležinkelio stotyje sutiko 
miesto policija ir išskirstė po 
viešbučius. Stropiai buvome 
saugojami. Bylos svarstymo 
metu pilna salė buvo stebėtojų 
ir liudininkų. Starkus, nedide
lio ūgio jaunuolis, buvo iš ka
lėjimo atvežtas kalinio rūbais 
ir nuskusta galva. Jį saugoti 
buvo pastatyti du nuogais kar-. 
dais sargybiniai. Kaltino kariš
kis pulkininko uniformoje pro
kuroras, zemsargiai bei kiti 
valdžios pareigūnai. Gynė žy
mus advokatas, kurio pavar
dės neprisimenu.

Tais laikais politinius kali
nius gindavo žymūs advokatai 
be atlyginimo. Mes visi, kaip 
vienas, tvirtinom teismui, kad 
jis negalėjo tą nusikaltimą pa 
daryti, nes tuo metu buvo su 
mumis. Teismas, po ilgų svyra
vimų ir neturėdamas tvirtų 
įrodymų, paskelbė sprendimą 
“nekaltas”. Sargybiniai tuoj 
sukišo nuogus kardus į makš
tis ir nuo teisiamojo pasitrau
kė. Mes, mokiniai, puolėm prie 
Starkaus ir ant rankų išnešėm 
iš teismo salės. Ten jis persi
rengė į seminaristo drabužius, 
ir jį nusivedėm į artimiausią 
valgyklą, kur jį vaišinom ir 
dalinomės įspūdžiais. Vėliau 
jo artimieji nusivežė jį į na
mus.

Antrą dieną jis buvo vėl su
imtas, nes, kaip vėliau paaiš
kėjo, ten, kur jis gyveno, kluo
no šiauduose buvo rasta nele- 
galė literatūra ir proklamaci
jos, nukreiptos prieš caristinę 
valdžią. Nakčiai jis buvo už
darytas Veiverių valščiaus 
arešto kambaryje, bet iš ten 
jam buvo sudarytos sąlygos 
pabėgti, ir jis pabėgo į Vokie
tiją, o' iš ten iškeliavo į Ame
riką. Kaip jis Amerikoje įsi
kūrė, gyveno ir ar dar gyvas, 
— žinių Jneturiu.

Jaunatvė yra trūkumas, 
kurs diena iš dienos taisosi.

Gyvenimas be meilės — vasa
ra be saulės.

Kas nieko kito neturi, o vien 
tik dorybes, tas nėra nė kiek 
geresnis už tą, kuris nieko kito 
neturi kaip tik ydas.

J. VLKS“LIETUVOS TSR ISTORIJOS ŠALTINIAI”
Apkarpyta ir rūpestingai sušukuota reklamai knyga

Bendros žinios

1961 m. pabaigoje pasirodė 
Lietuvos TSR valstybinės, poli
tinės ir mokslinės literatūros 
išleista knyga Vilniuje “Lie
tuvos TSR istorijos šaltiniai” 
IV tomas — Lietuva buržuazi
jos valdymo metais.

Knygą redagavo J. Žiugžda. 
Rinkinio sudarytojai ir skyrių 
redaktoriai: J. Marcinkevičius 
(I—III skyriai) ir A. Gaigalai
tė (IV—VII skyriai). Knyga 
turi 778 puslapius, o su prie
dais: svarbesnieji 1919—40 
metų įvykiai, geografinių var
dų rodykle bei pavardžių ir 
chronologinių šaltinių sąrašu 
— 862.

Pratarmėje pasakyta, kad 
Lietuvos TSR istorijos šaltinių 
IV tomo dokumentai archeo- 
grafiškai parengti pagal 1955 
m. Maskvoje išleistas doku
mentų leidinio taisykles, pa
rengtas TSRS Mokslų akade
mijos istorijos instituto, TSRS 
vyriausios archyvo valdybos ir 
valstybinio istorinio - archyvi
nio instituto.

Ši pratarmėje pastaba gal 
buvo ir nereikalinga, nes be 
Maskvos nurodymų ar jos su
darytų taisyklių ar gali kas 
nors pavergtoje Lietuvoje iš 
tos srities nepriklausomo, sa
varankaus darbo pasirodyti?

Redaktorius J. Žiugžda yra 
žinomas kaip “sovietski isto- 
rik”, tai ir toji knyga pana
šiai sutvarkyta — parinkti to
kie dokumentai, taip jie su
dėstyti, įvairiais prierašais 
įvardinti, kompartijos atsišau
kimais pamarginti, kad visa 
tai patarnautų “sovietskai” is
torijai ir gerai pareklamuotų 
kompartiją.

O kas į šios knygos paskelb
tus dokumentus bei delna- 
pliauškikos kompartijos atsi
šaukimus gerai įsiskaitys, tas 
dar labiau path’s, ko vertas 
yra Sovietų Rusijos istorijos 
mokslas, kartu prievartauja
mas ir pačioje pavergtoje Lie
tuvoje, ir ko verta komunistų 
skelbiama ‘^pravda” — vis- 
viena kam toji “pravda” turi 
patarnauti — ar istorijos bei 
visuomenės mokslui ar jų po
litikai.

Darbo įdėta daug, dokumen

Tai kokia čia gali būti kalba 
apie “buržuazijos diktatūros 
įgyvendinimą”, jei toje vald
žioje visų gyventojų sluogsniai 
turėjo savo-atstovus? '

Toliau seka du Sovietų Ru
sijos užsienio reikalų liaudies 
komisaro pranešimai, siūlan
tieji pradėti taikos derybas.

Tai proga Lietuvos jaunimui 
įsitikinti, kad Maskva tikrai 
kartu ėjo prieš Lietuvą, jei 
prašėsi taikos derybų, šito nei 
Kremliaus didvyriai iš istori
jos nėra pajėgūs išbraukti.

Iš profesinių sąjungų Kaune 
leisto savaitraščio “Darbinin
kų gyvenimas” paimtas pra
nešimas apie įvykusį 1919 m. 
rugsėjo 21 d. visuotiną Kauno 
darbininkų streiką.
• Ir čia galvojančiam skaityto
jui proga įsitikinti, kad anas 
streikas nieko bendro neturė
jo su “proletarine revoliucija”. 
Darbininkai reikalavo, kad lai
ku būtų išmokamos algos, kad 
būtų pasirūpinta tais, kas ne
turi darbo, kad būtų įgyven
dintas socialinis draudimas ir 
kiti išimtinai ūkio gyvenimo 
padiktuoti reikalavimai. Ir... 
su streikuojančiais derybas ve
dė vidaus reikalų ministras P. 
Leonas, darbo ministras J. Pak 
nys. Ilgai kalbėtasi, derėtasi ir 
streikas buvo nutrauktas, nes 
visa, kas buvo darbininkų rei
kalauta, pripažinta įgyvendin
tina. Tai ir vėl akylam skaity
tojui proga įsitikinti, kad tada 
jokios diktatūros nebūta, dar
bininkai turėjo teisę streikuoti 
ir su jais tarėsi patys minis
trai.

Panašių korespondencijų iš 
savaitraščio “Darbininkų gy
venimas” yra tuose dokumen
tuose ir daugiau. “Darbininkų 
gyvenimas” pradėjo eiti 1919 
m. rugsėjo mėn. ir ėjo iki 1920 
m. vidurio. Jį leido profesinių 
sąjungų įsikūręs centras Kau
ne. Laikraštis buvo redaguo
jamas čia rašančio. Tai buvo 
nepartinis darbininkų profesi
nių sąjungų laikraštis.

Tas laikraštis atsidėjęs sekė 
darbininkų gyvenimą ir rašė 
apie įvykusius streikus ir strei
kuojančių reikalavimus. Tada 
cenzūra tokių dalykų nelietė.

Na štai, kad ir toksai doku
mentas kaip Steigiamojo sei
mo rinkimų įstatymas. Jis ryš
kiai parodo, kad tikrai buvo 
demokratijos pradais pagrįs
tas, apsaugąs visų rinkikų tei
ses, kas jie bebūtų ir kokių 
įsitikinimų būtų.

Toje knygoje šitaip pasaky
ta:

“1919 m. lapkričio 20 d. — 
Steigiamojo seimo rinkimų 
įstatymas, rodantis buržuazi
jos pastangas savo diktatūrą 
dangstyti demokratinėmis for
momis ir jos teritorinius sieki
mus”.

Savarankiai galvojąs, nors 
ir pavergtos Lietuvos skaityto
jas, nieko tame įstatyme ne
įžiūrės, kad ten dangstomas! 
frazėmis. Arba teritonių sieki
mų. Juk štai Vilniaus sritis, 
tiesa, ne visa, kuri taikos su
tartimi su Rusija buvo numa
tyta, palikta pavergtos Lietu
vos administracijai, bet dalis 
jos su Vilniumi palikta paver
gtai Lietuvai. Tai ir tada St. 
Seimo tas teritorinis siekimas 
buvo teisėtas, Maskvos pripa
žintas.

lių karo laiku buvo rekvizuota 
apie 50%.”

“Toliau matome, kad 1922 
m. gyvulių skaičius pasiekė 
normos, kuri buvo prieš karą, 
o sekančiais metais jau virši
jo, siekdamas 111,9% arkliams, 
139,9%. galvijams, 126,8% kiau
lėms ir 122,6% avinis”.

Taip rašė ne koksai ten buo
žė, bet tada jau komunistas 
Rapolas Rasikas, aukštuosius 
ekonomikos mokslus studija
vęs Krokuvoje. Tiesa, lokiais 
savo raštais R. Rasikas komu
nistams neįtiko, jis jų tarpe 
dingo be žinios.

Apie jį tik “Lietuvos TSR is
torijos šaltinių” III tome pasa
kyta: “Rašikas, Rapolas — ka
reivis, aktyviai dalyvavęs Di
džioje spalio revoliucijoje, 
1918—1919 m. Tarybų Lietu
vos karo komisaras, vėliau gy
veno Tarybų sąjungoje”. Apie 
jo mirtį sąmonįngai nutylėta 
ir iki šiol jo vardas nėra rea
bilituotas.

Na, tiesa pasakius, kad ir pa
tys lietuvių kalbą vartoją ko
munistai nebuvo geros nuomo
nės apie V. Kapsuką kaip savo 
pažiūrose netvirtą, nesugebantį 
nuosaikiai galvoti, nenusima
nantį ūkio srityje, savais išve
džiojimais kitus klaidinantį, o 
save laikantį neklaidingu. Pa
našiai apie jį pasisakyta 1926 
m. “Komunisto” Nr. 4 Lietu
vos komunistų partijos centro 
komiteto st r. “Politinės ir eko
nominės kapitalizmo stabiliza
cijos klausimais ir mūsų par
tijos taktika”.

O štai “Lietuvos TSR istori
jos šaltinių” IV tomo redakto
riai rado reikalo tą V. Kapsu
ko menkavertį pranešimą įdė
li lyg ir vedamuoju, įrodančiu 
jo pranašumą... Tų juokelių 
iki kelių...

Nesąmonė ir Įrodymai

Tos knygos antras dokumen
tas užvardytas taip: “1919 m. 
balandžio 12 d. — Pranešimas 
spaudoje apie sudėtį Ministrų 
kabineto vykdžiusio buržuazi
jos diktatūros įtvirtinimą 1919 
m.”

Nesąmonė! Tas Lietuvos mi
nistrų kabinetas buvo plačios 
koalicijos pagrindu sudarytas. 
Be visų iki tol veikusių politi
nių srovių atstovų, į jį įėjo žy
dų, gudų atstovai ministrais, 
o taip pat ir tokie asmens, ku
rie nebuvo įsijungę į bet ku
rios politinės srovės veikimą.

tai kruopščiai parinkti, kas 
patarnauja maskolių “prav- 
dai”.

Jau pats knygos pavadini
mas “Lietuvos TSR istorijos 
šaltiniai” yra savo rūšies fal
sifikatas.

Kai žvalgais po tuos “isto
rijos šaltinius”, tai savaime 
susidaro įspūdis, kad jau atė
jo tas laiko tarpsnis, kai dik
tatūros ugdytojai labiau bai
minąs dėl savo likimo, negu 
jų valdomieji.

Kapsuko išmintis

Toje knygoje pirmuoju “is
toriniu” dokumentu įdėtas V. 
Kapsuko pranešimas padary
tas 1921 m. spalio 24—29 d. 
Lietuvos komunistų partijos 
III suvažiavime.

Dabar skaitant tą “istori
nį” dokumentą, tenka tik šyp
sotis ir stebėtis V. Kapsuko 
menkyste, jo politišku trum
paregiškumu bei nenusimany- 
mu ūkio srityje.

šis Maskvos įpirštas Lietu
vai idolas tada ėmėsi įrodinėti, 
kad pasaulinė proletarų re
voliucija yra neišvengiama ir 
kapitalo viešpatavimui artėja 
paskutinė valanda...

Toliau V. Kapsukas “rimtai” 
įrodinėjo, kad 1921 m. Nepri
klausoma Lietuva dar nepa
sivijo carinės Rusijos okupa
cijos metų Lietuvoj ūkiniu po
žiūriu. Ir darbo ir duonos trūk
sta, o jei taip, tai ir Lietuvoj 
proletarinė revoliucija būtina...

Turėkime galvoje, kad tais 
karo metais Lietuvoje pramonė 
veik visa buvo išardyta; gyvu
lių liko mažiau, kaip pusė; 
1921 m. Lietuvos veik visais 
pasieniais dar karo frontas žio
ravo; pajėgus, išradingas, dar
bštus jaunimas dar neužbaigto 
karo fronte su ginklu rankose 
budėjo... O štai Kremliaus ska
laujami V. Kapsuko smege
nys imas tokio darbo, kaip 
įrodyti Lietuvos žmonių nesu
gebėjimą savarankiai tvarky
tis.

R. Rasikas jo išleistoje kn. 
“Lietuvos ekonominė geografi
ja” pus. 31 rašė:

...Caro činovninkai išgabeno 
iš dabartinės Lietuvos 27,000 

| arklių, okupantai - vokiečiai 
Į— 171,000 arklių, o šiaip gyvu

Nebijota viešumos

Dabar pavergtoje Lietuvoje 
kai kada komunistų tramdoma 
spauda prasitaria, kad nepri
klausomybės, anot jų, buržua
zijos valdymo metais nębuvo 
apibrėžtos darbo valandos, o 
štai toje knygoje paskelbtas 
dokumentas, kad jau 1919 m. 
lapkričio 30 d. buvo paskelbtas 
darbo dienos ilgumas — 8 va- 

I landų. Bet tuoj greta to doku

mento įdėtas aklas iš ministrų 
kabineto posėdžio protokolo 
apie blogą iš Amerikos atsiųs
tą kariuomenei batų kokybę...

Maskviniai komunistai nie
kur nepraleis progos kaip nors 
į kapitalistinės Amerikos pa
šone įgnybti. Juokinga, kad 
ir toks dokumentas komunis
tų akyse turi istorinės vertės.

Bet dar labiau nustebina ki
tas “istorinis” dokumentas, tai 
komunistų atsišaukimas - pro
testas dėl neleidimo Lietuvos 
profesinių sąjungų atstovų su
važiavimo. Nepasigirta, kad tas 
atsišaukimas komunistų išleis
tas.

Toliau seka žinutės, p'aim- 
tos iš “Darbininkų gyvenimo”, 
apie žemės ūkio darbininkų 
profesinių sąjungti kūrimąsi.

Tai įrodymas, kad tais “bur
žuazijos” diktatūros įsitvirti
nimo metais laisvai sau kūrė
si ir žemės ūkio darbininkai, 
o dabar kolchozininkai ir sov- 
chozų kumečiai tokių laisvių 
neturi.

Yra dokumentas apie Kauno 
kareivių vienos įgulos sukili
mą. Įdėtas ir to sukilimo da
lyvių tardymo komisijos suda
rymas bei teismo sprendimas. 
Iš tų dokumentų nematome, 
kad> tai. buvo komunistų dar
bas, bet lik tiek, kad komunis
tai ir čia mėgino prikišti savo 
pirštus. Tik iš įdėto raitelių 
pulko reikalavimų to sukilimo 
metu trykšta komunistinės 
nuotaikos, kaip antai reikala
vimas kareivių ir darbininkų 
tarybų. Bet ar lokio reikalavi
mo tikrai būta, ar jis pateko 
to raitelių pulko vadovybei, ir 
kas tą reikalavimą pasirašė 
ar kieno vardu jis buvo įteik
tas, nėra nurodyta.

Tas Kauno kareivių sukili
mas plačiai nuskambėjo to me
to St. Seimo posėdžiuose. Ten 
yra daug ir įdomios medžia
gos, kas iššaukė tą sukilimą. 
Bešališkumas reikalautų ir tą 
medžiagą istorijos šaltiniuose 
paskelbti. Deja, tai būtų nusi
kaltimas prieš Kremliaus ra
šomas “istorijas”.

Įdėta 1920 m. Lietuvos pro
fesinių sąjungų atstovų suva
žiavimo rezoliucija.

Rezoliucija plati, veik uži
manti keturis tos knygos pus
lapius. Ji įrodo, kad ir tais 
“buržuazijos diktatūros įsistip- 
rinimo metais” darbininkų pro 
fesiiiės sąjungos veikė, jos tu
rėjo savo centrą, darė savo su
važiavimus ir leido savo laik
raštį “Darbininkų gyvenimas”, 
kuris be lietuvių kalbos ėjo ir 
žydų kalba. Toje rezoliucijo
je nieko nėra bolševikiško, bet 
tik darbininkiško, ir jokių 
Maskvai linkčiojimų. Tiesa, 
toje rezoliucijoje pasakyta, kad 
suvažiavimas reiškia savo 
užuojautą ir sveikina Rusi
jos Jproletariatą... Sveikam 
užuojautos niekas nereiškia. 
Tai to suvažiavimo spėta, kad 
Rusijos proletariatas atsidū
ręs nesmagioje padėtyje.

Čia tik įrodymas, kad tame 
suvažiavime būta ir Maskvos 
politikos šalininkų, bet jie ne
sugebėjo tinkamai apginti sa
vo pozicijų. Dėl vienybės ir 
praspruko anie “užuojautos 
žodžiai” tokie dviprasmiški...

Galop užtinkame ilgą doku
mentą — “Lietuvos ir Tarybų 
Rusijos taikos sutartis”.

Kas skaitys, tas įsitikins, kad 
tais melais būta tik Lietuvos. 
Tos Lietuvos, kuri savo gyven
tojams visuomet buvo lik Lie
tuva ir tokia pasiliko net ca
rinės Rusijos metais, kai jos 
žemės buvo išdalintos guberni
jomis ir Lietuvos vardas pa
naikintas. Ir neabejojame, kad 
ir dabar jos gyventojams, tais 
sunkiais raudonosios baudžia
vos metais, Lietuva pasiliko

(Tęsinys 2-me psl.)
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LIETUVOS TSR... Į
i 

(Tęsinys iš I-mo pusi.'
ir liks Lietuva be trijų raidžių ■ 
priedo.

Po to dokumento įdėta iš j 
1920 m. l epos 22 d. “Komunis- ! 
to” vedamasis straipsnis “Ko- į 
dėl Raudonoji armija Vilniu
je”.

Ten taip dvigubai sumeluo
ta, kad Lietuva atsisakė užim
ti Vilnių. Nors, esą, Rusų a pa
tarė Lietuvai užklupti lenkus 
iš užpakalio ir užimti Vilnių. 
Tai nieko kito nepai ko, kaip 
raudonajai armijai užimti Vii-1 
nių ir laikyti savo rankose. Ir, 
girdi, raudonoji armija pasi
liks Vilniuje...

Deja, ten pat būtų tikęs tuo 
reikalu padarytas pranešimas 
St. Seime krašto apsaugos mi
nistro Žuko. Jo nėra.

čia pakeliui daug ir labai 
daug sutiko kliūčių. Vėl di
deli mūšiai ir jų vaisiai: in
ternavimas lenkų brigados, 
lenkų 1 baterijų ir kebų de
šimčių kulkosvaidžių paė
mimas. 10 vai. rytą mūsiš
kiai įėjo su mūšiais į Lent
varį, 10 vai. 10 minučių ten 
pat įėjo bolševikų divizija. 
Stotį mes užėmėm anksčiau, 
negu bolševikai. Mūsų divizi
jos vadas turėjo pokalbį su 
bolševikų divizijos vadu ir 
susitarė tuojau važiuoti į 
Vilnių tartis su bolševikų 
korpuso vadu dėl Vilniaus 
paėmimo. Pulkininkas leite
nantas Lądyga 2 vai. buvo 
Vilniuje ir kalbėjosi su kor
puso vadu. Pokalbis buvo 
didelis. Matyt buvo bolševi
kų noras perduot Vilnių, vis- 
tiek dėl kurių aplinkybių, 
bet noras buvo. Besikalbant

Ministro Žuko pranešimas 
buvo padarytas St. Seimo lie
pos 16 d. posėdyje. Pranešimas 
ilgokas, domus, čia tik kai ką 
suminėsi m.

Vilnių ir patys lenkai žadė
jo atiduoti Lietuvai. Deja, pa
žadėjo, bet nesudarė sąlygų jį 
parai Štai ministro Žuko žo
džiai:

“Mūsų kareiviai turėjo eit 
į Vilnių ir kiekvieną žingsnį 
imt mūšiais, turėjo eit per 
lenkų lavonus ir savo lavo
nus ties Maišiog&la, Rykan
tais, į pietus nuo geležinke
lio^ visas kelias — mūšio ke
lias. Priešakinis traukinys 
važiuojant į V inių su Vil
niaus komendantūra tapo 
lenkų apšaudytas. Mūsiškiai 
turėjo išeit iš traukinių ir 
stot su lenkais į mūšį. Mū
šis tęsėsi pusantros valan
dos. Mūšio vaisiai: iš mūši] 
pusės 7 nukauti, 16 sužeistų. 
Kiek nukauta lenkų, nėra

mieste kilo didelis triukš
mas. Bolševikai išsigando, 
bet mūsiškiai tuojau supra
to kas yrak nes išgirdo mū
sų “valio-”. Antroji 7-to pul
ko kuopa, skubiai perėjus 
keliasdešimt varsnų pirma 
įėjo į Vilnių. Mūsų kareiviai 
sustojo palei bolševikų kor
puso štabą. Išėjo pulkinin
kas Ladyga ir pasveikino iš
sirikiavusius kareivius. Ka
reiviai sugiedojo “Lietuva 
tėvynė mūsų”, bolševikai 
taip pat išsirikiavo ir gie
dojo “Internacionalą”. Mū
siškiai vėl pagiedojo “Lie
tuva tėvynė mūsų” ir kilo 
didelės ovacijos”.
Tai va kaip Lietuva buvo 

atsisakiusi” Vilniaus!... Apie 
lai neieškokite istorinio doku
mento “Lietuvos TSR istorijos 
šaltinių” knygoje. Tas ministro 
Žuko istorinis pranešimas yra 
St. Seimo stenogramose. Lietu
vos koupantai tas stenogramas

žinių, bet tai šiuo kart smul- turi, bet ten, kur komunistų 
kmena. Vakar mūsiškiai tu- reklamai reikalinga, tokias ži-
rėjo eit kuo smarkiausia ir nias jie iš ten panaudoja. Bet

SIUNTINIAI
I 

LIET U V A Jau dabar siųskite 
VELYKOMS!

DĖL GARANTUOTO PRISTATYMO KREIPKITĖS Į

CENTRAL PARCEL SERVICE
PAGRINDINĖ ĮSTAIGA: 

229 South State Street 
Tel.: WA 2-9354
NAUJAS SKYRIUS:

2618 West 63rd Street
Tel.: WA 5-2466

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų gausų PER 15 METŲ
pasirinkimą prekių dovanoms. PRISTATOME SIUNTINIUS

Į LIETUVĄ 
VISADA LAIKU!

NAUME LIŪNAITE
A’IEI-I LISTUVIAM

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado R a s te n i o, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykt- į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyryne, tų laikų Lietuvą ir didingas "Trijų Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiū
dami ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Pl„ 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITė

kaip tada iš Vilniąus buvo iš
prašyti bolševikai, pasižadėję 
Vilniuje pasilikti, anot “Ko
munisto” vedamojo straipsnio, 
tokių žinių skelbti Kremlius 
neleidžia, nes tai bolševikai pa
sirodytų tikroje istorijos moks
lo šviesoje.

Bet tuo dar nebuvo galuti
nai išspręstas Vilniaus klausi
mas. Štai ką apie tai rugsėjo 
15 d. St. Seimo posėdyje pra
nešė krašto apsaugos minist
ras Žukas. Čia tik trumputės 
ištraukos iš jo pranešimo:

“...Rusai Vilniuje vis drą
siau ir drąsiau pradėjo kal
bėti ir buvo matyt, kad. iš 
Vilniaus jie rugsėjo 1 d. ne
išeis. Rugpiūčio 25 d. aš įtei
kiau notą rusų vadovybei 
atiduot ne lik antrąją žoną, 
bet ir trečiąją, tai yra visą 
mūsų teritoriją. Ultimatinis 
reikalavimas buvo įteiktas 
Vilniaus revkomui. Ultima
tinis reikalavimas toks, kad 
per valandą jie turėjo ap
leist Vilnių. Tuo tikslu buvo 
iš rytų ir vakarų nuo Vil
niaus paruošta tam tikras 
kariuomenės skaičius, kuris 
paėmė Lentvarį ir N. Vilei
ką. Rusai protestavo ir sa
kė, kad mes neturį teisės 
reikalaut, kad jie draugin
gai gyveną, kad dar ne me
tas, kad jie rugsėjo 1 d. pa
žadą įvykdysią. Valanda bu
vo svarbi. Buvo galima lau
kti, kad visa rusų šiaurės 
armija trauksis per Lietuvą, 
kad mes sulauksim daug ir 
labai daug nemalonumų, to
dėl laukti rugsėjo 1 d. ne
buvo galima: reikalavimas 
įteiktas ir rugpiūčio 26 d. 
jau mūsų vėliava plevėsavo 
Gedimino kalne (Seimo na
riai ploja). Rugpiūčio 27 d. 
išėjo iš Vilniaus, paskutinis 
traukinys, kuriuo išvažiavę 
ir mūsų gerbiamieji popai: 
Kapsukas ir Aleksa - Anga- 
rietis (salėj juokas)”.
Tai tokia to Vilniaus ’’išsi

žadėjimo” istorija, bylojanti iš 
Lietuvos St. Seimo darbų.

Komunistų vadeivos keršto 
kupini, 1920 m. spalio 6 d. po
grindyje veikusieji, neva Lie
tuvos kareivių komunistinių 
organizacijų vykdomojo komi
teto vardu, išleido atsišaukimą, 
Lietuvos kariuomenės vadovy
bę šmeižiantį, ją niekinantį.

Tas atsišaukimas baigiamas 
lokiais šūkiais:

“Tegyvuoja Rusijos raudo
noji armija ir stipriausia su ja 
vienybė Lietuvos armijos!

šalin Lietuvos kareivių par- 
davikai!

Tegyvuoja broliška sovietų 
respublikų sąjunga!

Tegyvuoja Lietuvos raudo
noji armija!” ir kita. Tas do
kumentas ta’p pat įdėtas tuose 
šaltiniuose.

Jis ir vietoje. Jis įrodo, kad 
visą laiką Maskvą tykojo Lie
tuvos žemių. Nepatiko jiems 
jų išvijimas iš Vilniaus ir tuo 
buvo užbėgta už akių galimai 
Rusijos kariuomenės okupaci
jai Lietuvos. Tai buvo proga 
išsiplūsti jei ne kitaip, tai bent 
pogrindyje išleistam atsišauki
me.

įdėta ir Suvalkų sutartis tarp 
Lietuvos ir Lenkijos, Toliau 
seka Lietuvos vyriausybės įga
liotinio Vilniuje pranešimas 
spaudoje, kaip Lenkijos karino 
menė, vadovaujama gen. Že
ligovskio užgrobė Vilnių. Tuo 
Lietuvos vyriausybės įgalioti
niu Vilniuje buvo Ig. Jonynas. 
Ir čia seka toks “istorinis” do
kumentas, kaip Lietuvos ko
munistinės jaunimo sąjungos 
įstatai...

Toje knygoje sudėta visa, ei
lė generalinio štabo ir vidaus 
reikalų ministerijos žvalgybos 
viršininkų ar kitų to skyriaus 
atsakingų valdininkų praneši
mai apie komunistų veiklą po
grindyje, apie jų suėmimus ir 
kitkas panašaus,

Yra ir korespondencijų iš

įvairių laikraščių apie buvusias 
demonstracijas, įvairiomis pro
gomis komunistų suruoštas. 
Vis z tai įrodo, kad Lietuvoj 
šiokio tokio komunistinio 'po
grindžio būta ir Maskvos agen
tų stengtasi gaunamas lėšas 
pateisinti t— nedykaduoniau
ta, bet veikta... Nepamirštos ir 
buvusių komunistų šiokių to- 

I kių konferencijų priimtos re
zoliucijos. Jos įterptos tarp 
Lietuvos valstybės to meto do
kumentų, kad ^sumažinus jų 
vertę ir pasigyrus, kad komu-

I nistų nesnausta.
Ištisai įdėtas žemės refor

mos įstatymas, o taip pat ir 
Kaunp universiteto 1922 m. ba
landžio 12 d. priimtas statutas.

Išeivybės įstatymas pavadin
tas įstatymišku įteisinimu 
emigracijos į užsienį.

Tai įrodymas, kad Lietuva 
emigracijos nebijojo ir “gele
žine siena” neatsitvėrė nuo ki
tų šalių. Nebuvo baimės, kad 
visi gyventojai emigruos sve
tur, kaip kad tokia baime da
bar apimta komunistų tvarko-

SiŲSK PINIGUS j SSSR
TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 

bondyti iki $20,000.00.
• Geriausias pristatymas

Maždaug 10—14 dienų.
• Išmokama pilnai

Nieko neatskaičiuojama.
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00.

Už patarnavimą — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%. 

Specializuojasi nuo 1947 m. 
GRAMERCY Dept. D.
744 Broad Street, Suite 925

Newark, New Jersey
SIUNTINIŲ DEPARTAMENTAS

118 E. 28th Street, Suite 906 
New York Mį N. Y.

N. Y. Telephone: MU 9-0598 
Atidaryta 9—5:30 kasdien, ’ 

šeštadieniais 10—1 vai. 
Sekmadieniais uždaryta.

V_ - _ z

AMERIKOJE
DIDŽIAUSIAS ŽEMES
SKLYPŲ BARGENAS

ARKANSAS VALSTYBĖJE 
NERIBOTAS SKAIČIUS SKLYPŲ PO

40 AKRŲ,
KURIŲ KIEKVIENAS KAINUOJA 

MOKANT IŠ KARTO

$995 (cash)
Graži nenualinta žemė esanti puikių 

Ozark kalnų papėdėje.
Būsite privilegijuoti dabar Įsijungę į 
smarkiu tempu kylantį žemės sklypų 
pirkimo bizni gražiuose Arkansas plo
tuose, pietvakarinėje dalyje. Malo
numai ir pelnės bus jūsų. Galima 
plaukyti laiveliais, maudytis ir meš
kerioti puikiame Greer’s Ferry ežere.

28,000 akrų pardavimui.
Tik kelios minutės kelio iki Heber 
Springs, aktyvus centras mažai apgy
ventos Cleburne imperijos. Kiekvie
nas sklypas yra 40 akru. Tie skly
pai yra 72 mylios nuo Little Rock ir 

125 mylios nuo Hot Springs.
Žemė yra visiškai neišdirbta.

VIENOJE IMPERIJOJE
SKELBIAMAS IŠPARDAVIMAS

$10 įmokėti... $20 mėnesiui 
60 mėnesių išmokėjimui.

$1,200 išmokėjimui, arba sutaupykit 
$205 mokant visą sumą iš karto (cash)

PARDUODAMOS IR KITOS
- nuosavybes

7,000 akrų arti Picayune, Miss. — 
netoli Saturn Booster Rockets bando
mųjų laukų.

4,u00 skiypų prie Biloxi upės, plo
tai tinkami goliui žąjsti.

i 1,000 skiypų prie Spring Park Ad
dition, Bay St. Louis, Miss.

18,000 sklypų į pietus nuo Tucson, 
Ariz., kur istisus metus buna saulėta 
vasara.

BILLY BOLES LAND
INVESTMENTS, INC.

907 - 908 American Bank Bldg. 
NEW ORLEANS, LA 
PHONE JA 5-6044

ma Rytų Vokietija.
Įdėti net Lietuvoje kalinamų 

komunistų sveikinimai Rusi
jos komunistų partijai. Tai įro
dymas, kad Lietuvos kalėji
muose komunistai gana lais
vai buvo laikomi ir turėjo pro
gas pasveikinti savo maskvi- 
nius geradarius.

Yra ir žinių apie buvusių Lie 
tuvos seimų narių politinę su
dėtį. Iš‘čia Lietuvos jaunimas, 
jei jis turės progos tą knygą 
skaityti, sužinos, kad Lietuvo
je, kaip kiekvienoje kultūrin
goje valstybėje, veikė ir galė
jo veikti kelios politinės parti
jos, kad buvo seimi] rinkimai 
ir kad tų rinkimų metu buvo 
galima pasirinkti, už kurį kan
didatų sąrašą balsuoti. O da
bar okupuotoje Lietuvoje tų 
galimybių jau nėra.

Po tą knygą žvalgais su ge
ra nuotaika iki jos IV skyriaus 
— Fašizmo įsigalėjimas Lie
tuvoje.

Perversmas
Čia jau dingsta seimai, juo

se paklausimai ir visa kita, kas 
ryškiai įrodė, kad iki tų me
tų Lietuvos gyvenimas buvo 
pagrįstas demokratijos pradais. 
Tegu ne visų vienodai supras
tų. Būta kovų, būta nesusipra
timų, būta ir šešėlių, bet visa 
tai vedė į geresnį rytojų, dėl 
kurio Lietuvos žmogus grūmė
si, kovojo, dirbo, veikė. Tada 
gyvavo ne vien tik įvairūs po
litiniai sąjūdžiai, bet marga
spalviai reiškėsi ir kiti sam
būriai įvairiems tikslams ir 
reikalams sudaryti.

O štai Lietuvos politinį gy
venimą prigniaužus, monopoli
nėmis teisėmis vienai politinei 
srovei įsigalėjus, Lietuvos gy
venimas lyg palūžta ir sutei
kia daug progų kitam mono
polistinių partinių teisių šali- 
n nkų sambūriui ryškiau pasi
rodyti niekinant Lietuvos ne
priklausomybės idėją.

Į tą Lietuvos nepriklauso
mybės metų tarpsnį įvadas 
toks: “(Iš seimo stenogramos) 
Posėdžių salė® pro duris prie 
prezidiumo stalo įeina keli ka
rininkai. Vienas karininkų pa
reiškia: “Gerbiamasis seimas, 
duotas įsakymas išsiskirstyti”. 
Visi atstovai, seimo pirminin
kas dr. J. Staugaitis ir posė
dyje pirmininkavęs vicepirmi
ninkas atsistoja (Tyla)

Pirmininkau jantis Kairys. 
Atsiprašau, kieno vardu tams
ta įsakymą duodi?

Karininkas. Diktatoriaus var 
du!

Pirmininkau jantis. Kokio 
diktatoriaus?

Karininkas. Mums žinoti!
Pirmininkaujantis. Ar •tams

ta žinai, kurioje vietoje tams
ta esi? Prašau apleisti salę.

Karininkas. Duodu dvi minu
tes laiko (Sermo atstovų tar
pe kyla nerimas. Pauža. Gir
dėti atstovų tarpe: “Tegul pre
zidiumas ką nors daro!”)

Pirmininkau jantis. (Kreip
damasis į karininkus) Gal tam
sta malonėsite apleisti salę, 
kad seimas galėtų susitarti?

Karininkas. Ne! (atsisukęs į 
karininkus) Ar apsupo!? (Iš 
karininkų:) “Taip”.

Pirm inin k a u j an t is. Ske I b i u 
seimo posėdį pasibaigus, se
kantis bus .sušauktas praneši
mu (3 vai. 43 min. gruodžio 17 
naktį; Atstovai skirstosi, ap- - 
leisdami salę)\ į

(Tęsinys 4-tam psl.)

Linksmų Velykų švenčių visiems savo 
kostumeriams ir draugams linkiA. P. STASIŪNAS HANDY HARDWARE

PAINTS — GLASS — PLUMBING 
ELECTRICAL SUPPLIES

2652 West 71th St GR. 6-8852
Chicago 29, Ill.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi...............

kietais viršeliais ...............______________ _____________
Senųjų lietuviškų knygų istorija, H dalis, 226 pusi..............

kietais viršeliais .................................................. ...............
Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš 

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai .,............ ..................

Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai .................................................  $6.50

či* suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
>urhas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

2:

3

4.

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, APRIL 21, 1962

$2.00
$3.00

$2.00
$3.00

$7.50

PASIMATVm SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

IhiSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Me» turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams maleriolų.

CaRR-MOODY LUMBER COMPANY
(039 HALSTED STREET — Tel.; VICTORY 2-1272

STANLEY LITAVIMAS. Mgr LIETUVIAI SALESM0NA1

SKAITYKITE NAUJIENAS

SMALLER & WEBER
PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 

Vokiškos specialybės

BILLY BOLES LAND 
INVESTMENTS, INC. 
907-908 American Bank Building, 
Dept. AFL, New Orleans, Louisiana, 
Gentlemen:
I am enclosing a check or money 
order for:

□ $995 as full cash payment
□ $10 as down payment

for full 40 acres in ARKANSAS 
UNLIMITED.
Send literature and contract for deed.
NAME ..................... ......... ......................
ADDRESS ..............................................

CITY........................  STATE ....... ..... .

Augščiausios kokybės produktai
ĮVAIRŪS MĖSOS PRODUKTAI • MĖSA 

VIRIMUI IR KEPIMUI, • DEŠRELĖS • KUMPIAI.

6 DIDŽIULĖS
NEW YORKE — 1654 2nd Ave. (85-86 St.). TR 9-3047 
RIDGEWOODE — 56-54 Myrtle Avenue VA 1-7068 
ASTORIJOJE — 28-28 Seinway Street. AS 4-3210

KRAUTUVĖS 6
HEMPSTEADE — 310 Front Streep IV 3-5540 
FLUSHINGS — 41-06 Main Street. HI 5-2552 
JACKSON HEIGHTS — 82-10 37th Ave. DE 5-1154
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NUTILĘS ŽEMAIČIU ARTOJU DAINIUS

Butkų Juzė mirė prieš 15 metų

Rytoj, balandžio 22 dieną, 
sueina lygiai 15 metų, kai ru
sų pavergtoje Klaipėdoje mirė 
žemaičių artojų poetas Butkų 
Juzė. Jis 1893 m. liepos 15 d. 
gimė Kretingos apsk., Pažvel- 
sių kaime, mirė Klaipėdoje, o 
palaidotas Telšiuose.

“Aš esu kaimo dainius” — 
savo eilėraščių knygoje “Dar
bas ir prakaitas” 1928 metais 
aiškiai pasisakė Butkų Juzė. 
“Darbo ir prakaito gyvenime 
vargdamas, imu savo žodi ten, 
kur gražiausioji Lietuvos dalis 
■— kaimiečių minios purve 
braido, sunkiai laukų darbus 
dirba ir prakaite duoną valgo”.

Tose pačiose knygose, tik 
jau eilėraštyje Butkų Juzė ra
žo:

Klosiu arėjams lygų aš kelią 
Iš beržų, uosių, —
Tave pamėgau, vargo šalele, 
Tau ir dainuosiu.

Taip dainavo Vokietijoje 
aukštuosius mokslus baigęs, 
humanitarinių mokslų dokta- 
ratą gavęs ir mokytojauti pra
dėjęs jaunas poetas. 1928 me
tais, tuojau po perversmo, kai 
krašte buvo įvesta cenzūra ir 
panaikintos politinės laisvės, 

Sveikinu savo tautiečius su artėjančiu pavasariu ir

VELYKŲ ŠVENTĖMIS!
Patariu kiekvienam paskraidyti po pasaulį, aplankyti kitus 
kraštus ir pamatyti, kaip žmonės kitur gyvena. Galiu 

Jums duoti praktiškų patarimų apie keliones.

Vladas Raščiauskas

WIDE WORLD TRAVEL, INC., 
Prezidentas

9531 Evergreen Plaza Arcade
Chicago, Illinois GA 2-0640
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šitaip pasisakyti ir net eilėraš
čiuose dainuoti buvo drą
sus dalykas. Butkų Juzė buvo 
drąsus, todėl jaunimas ji ir 
mėgo. Jį mėgo dar ir todėl, kad 
jis buvo ištikimas savo pasisa
kymams, nuo jų nenukrypda- 
vo ir visagalių nebijodavo. Jam 
tekdavo labai sunkiai nukentė
ti, bet jis nesiskųsdavo. La
biausiai jis mėgo mokytojo dar 
bą. Bet kai negalėjo mokyto
jauti, tai vertėsi žurnalizmu. 
Kai ir rašinėti buvo sunku, ta
po artistu, režisorium, vaidin
toju, kaimo teatrų organizato
rium.

Kai aukštuosius mokslus bai
gusiam žmogui nebuvo vietos 
mokyklose, jis nuėjo ūkinin
kauti. Arklo, plūgo ir dalgio 
jis nebijojo.

Butkų Juzė amatus keitė, bet 
plunksnos jis niekad nemetė. 
Jo jaunatvė buvo nepaprastai 
sunki. Neturtingų tėvų vaikui 
teko anksti piemenauti, ber
nauti ir pusėtinai pabadauti. 
Šie jauni išgyvenimai labai gi
liai įstrigo į jo sielą. Užtat ir 
savo eilėraščiuose jis kėlė aikš
tėn socialinės nelygybės klau
simą, siekė šviesesnės ateities 
ir kvietė kitus jos siekti. Rašy

damas apie Žemaitijos ūkinin
kus, jis sako:

Nuo ryto lig tamsos guldai po 
vagą,

V o s paplakdamas išvargusią 
kumelę,

Ir žiemai prisikrauni šieno 
bragą, 

Kad būtų karvei, sutrauktai 
i ragą.

Poetas Butkų Juzė parašė 
Pavasarinę artojo dainą, štai 
josios žodžiai:

Mes pradedam nuolat 
galvoti: 

pavasario metas jau arti, 
tuoj gelbesme savąją klotį, 
paplakdami bėrį ir sartį.

Vėl vagų guldysme į vagą 
ir piktžoles velniškas

rausme.
Priskeldami plūgui noragą 
pr ar asm e mes vargą ir 

skausmą.
i

Ir pievas ir visą žemelę 
naikintojai nuožmūs apsėdo. 
Mūs kaimas nerimastį kelia: 
— Ei, skriausti viens kitą 

juk gėda!

Butkų Juzė buvo maištinin
kus, nerimavo. Jis nepakentė 
neteisybės, nekentė sukčių, sto
jo už nuskriaustuosius. Labai 
dažnai sueidavo Į konfliktą su 
vietos administracijos orga
nais. Administratoriai jo baus
ti negalėjo, jis niekad nebuvo 
nuteistas, bet sudarydavo bė
dos savo draugams. Jie turėjo 
važinėti pas karo komendan
tus, įtikinėti, kad Butkų Juzė 
nėra užsienio agentas, kad jis 
tik protestuoja prieš neteisybes.

Nepritapo jis ir prie naujų 
okupantų. Jis neslėpė savo nuo
monės apie rusų okupaciją. 
“Ne rusai pagerins lietuviu 
būklę, bet patys lietuviai. Ru
sai tegu tvarko savo krašto rei
kalus, o Lietuvos reikalus te
gu palieka lietuviams”. Visoki 
Liudai Giros, Žiugždai, Venc
lovai gavo aukštas vietas ir 
atsakomingas pareigas pirmais 
rusų okupacijos metais, tuo 
tarpu Butkų Juzė buvo išsiųs
tas mokytojauti į provincijos 
mokyklą. Jam dar pasakyta, 
kad jis .būtų patenkintas. Jei
gu neaprims, tai ir provincijo
je mokytojauti negalės.

Karo pabaigoje visoki Gri- 
ciai, Giros, Guzevičiai iškilo, 
o Butkų Juzė ir vėl buvo nu
varytas galimai toliau nuo sos
tinės, į 'karo metu nuteriotps 
Klaipėdos provinciją. Po ka
ro okupantas išleido Putino, 
Vienuolio, Žemaitės, Venclo
vos atrinktus raštus, bet su 
Butkų Juze lūkuriavo. Nega
lėjo leisti rusiškus vertimus, 
o neišleisti Butkų Juzės. Prieš 
devynerius metus buvo išleis
tas jo eilėraščių rinkinėlis, bet 
štai kas ten apie šį žemaičių 
dainių sakoma: “Butkų Juzė 
neišsivadavęs iš smulkiabur
žuazinių pažiūrų. Jis laikęs 
valstiečiūs “pasaulio rams
čiais”, nematydamas jų klasi
nės diferenciacijos ir nutylėda
mas apie kaimo kapitalistą — 
buožę, išnaudojantį darbo val
stiečius”.

To paties leidinėlio įžango
je rusams tarnaujantis lietu
vis toliau rašo:

“Jis ne tik nepakilo ligi pro
letariato gyvenimo bei kovos 
vaizdavimo, bet apsiribojo Že
maitijos, pajūrio, kaimo vaiz
dais, akcentuodamas meilę Že
maičių žemei ir išskirdamas 
ją iš kitų Lietuvos sričių, daž
nai^ aplenkdamas visos Lietu
vos liaudies kovą dėl išsivada
vimo. Idėjinės Butkų Juzės 
klaidos negalėjo neatsiliepti ir 
jo eilėraščių formai.

“Butkų Juzė stovėjo nuoša
lyje nuo komunistų partijos 
vedamos kovos dėl tarybinės 
santvarkos”.

Butkų Juzė, kaip ir dauge
lis kitų Lietuvos poetų bei ra
šytojų, rusų policijos buvo 
prievartaujamas. Jis buvo šau
kiamas čekon, ilgai klausinėja
mas, naujų okupantų “įtikinė
jamas”, bet, matyt, neįtikintas. 
Butkų Juzė atsisakė jiems ben
dradarbiauti, užtat ir buvo iš

Kauno išvarytas, o vėliau 
(Vilnių visai neįleistas. Be 
i jau pirmais okupacijos- metais 
pora jo eilėraščių buvo išprie
vartauti. Rusams reikėjo įro
dyti, kad poetai ir rašytojai 
remia okupantą, todėl pati po
licija nudailindavo kai kurių 

į rašytojų eilėraščius ir net pro
zos kūrinius. Panašiai buvo 
nudailinti ir keli Butkų Juzės 
eilėraščiai. O prie “Laiško mo_ 

i linai” prisegtas visai eilėraščio 
Į nuotaikai netinkamas paskuti
nis paragrafas. “Laiškas inoti- 

■ nai” buvo parašytas dar prieš 
(Raudonosios Armijos įsiverži
mą į Lietuvą, štai jis:

O motina miela! Palaimos 
nešėja,

Aš būčiau laimingas, 
jei grįžtum su pirmu 

pavasario vėju
Į Minijos vingį.

Tu savąją meilę, skaisčiausią 
svajonę 

atidavei man, 
kčul stočiau į darbą už 

vargstančius žmones 
tėvynės vardan.

Lengviausia man buvo už 
viską ant žemės — 

ant motinos rankų.
Liūdnumas ir skausmas lyg 

tvanas koks semia, 
kai jos nebetenkam.

Už pasaką saulės, už dainą 
ugninę, 

girdėtąją vygėj, 
mes visą gyvenimą motiną 

minim, 
aušrinei ji lygi.

Tas žodis šventasis gaivina 
krūtinę, 

įgalina kurti.
Tu motina brangi! Tu — 

meilės šaltinis, 
nežemiškas turtas.

Su baltom ramunėm be 
perstojo spėju, 

ar būsiu laimingas, — 
ar grįši su pirmu pavasario 

vėju 
į Minijos vingį?

Rusai bando aukštaičiams ir 
to, ! žemaičiams primesti kailiamai 

nius Liudus Giras, Mieželaičius 
ir Reimerius, bet.lietuviai arto
jai, netekę žemės, namų ir gy
vulių, eidami rusams vergiją 
kolchozuose prisimena ištiki
mą savo poetą Butkų Juzę ir 
dainuoja jo sukurtas dainas.

K. G.

ras Balagot, cenlNnė nervu si
stema gali gauti užtektinai de
guonie ir apsaugoti smegenis 
nuo rimtesnio sužalojimo. De
ja, dažniausiai tos pirmosios 
4 minutės praeina nieko neda
rant.

GREITOJI PAGALBA 
ŠIRDŽIAI SUSTOJUS
Illinojaus medicinos kolegi

jos profesorius Dr. Rheuben 
Balagot paaiškino visiems su
prantamai, ką kiekvienas turi 
daryti tokiu atveju, jei kas stai
ga gauna širdies priepuolį.

“Visa kas reikalinga, tai dvi 
rankos ir truputis kantrybės”, 
sako Dr. Balagot. Su tais įran
kiais galima tūkstančius gyvy
bių išgelbėti. Tik teikia žinoti 
kaip. Štai kaip:

Sakysim, žmogus staiga su
griūva gatvėje. Tuojau reikia 
jį paguldyti ant kieto grindi
nio aukštelninką. Patikrinti 
pulsą. Jei širdis nebemuša, už
dėti kairę ranką jam ant krū
tinės žemiau širdies. Dešine 
ranka paspausk kairę. Atleisk. 
Vėl paspausk. Vėl atleisk. Vėl 
paspausk, ir vėl atleisk, maž
daug 45 kartus per minutę.

Jei pasitaiko kitas praeivis, 
tegul jis tuo pačiu metu padaro 
resuscitaciją, tai yra tegul pu
čia į burną savo kvapą maž
daug lėto kvėpavimo tempu. 
Jei esi vienui vienas, tai pats 
tatai padaryk, po kiekvieno 
trečio krūtinės paspaudimo į- 
pūsk kvapą iš burnos į burną, 
šituo būdu atliekamas smū
gio ištikto žmogaus širdies dar
bas. Ranka paspaudžiant, šir
dis yra kiek prispaudžiama 
prie nugaros; kraujas iš jos 
išspaudžiamas ir priverčiamas 
tekėti į arterijas. Spaudimą 
atleidus, širdis vėl prisipildo 
venų krauju. Tas metodas va
dinamas išoriniu širdies masa
žu. Jis buvo išrastas tik prieš

pora melu trijų John Hopkins 
universiteto tyrinėtojų. Kiek
vienas eilinis žmogus turėtų tą 
metodą žinoti, tuo tarpu net 

į palys gydytojai dar nėra su 
I juo plačiai susipažinę, sako 
1 Dr. Balagot.

širdies priepuolio atveju 
svarbiausios yra pirmosios 1 
minutės, širdies išorinį masa
žą tuojau pradėjus, sako dakta

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugamsEAGLE RESTAURANT

EVA POVILAITIS
SKANI S LIETUVIŠKI VALGIAI, UŽKANDOS

1743 So. Halsted St. Tel.: CAnal 6-8456

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ
VELYKŲ LINKI VISIEMS

ALGIRDAS IR ALDONA BRAZIAI

AL’S HILLTOP LOUNGE
8514 ROBERTS ROAD

Oaklawn, Ill. Tel.: GArden 2-9561

VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS 
LAIMINGŲ IR LINKSMŲ

ŠVENTŲ VELYKŲ
LINKI

LITHUANIAN DEMOCRATIC LEAGUE
VALDYBA IR

JACK L. JATIS 
CHARLES P. KAL 
DANNA KAMM 
AL. G. KUMSKIS

DIREKTORIAI

WALTER S. BALTIS 
ALFRED G. PREIBIS 
JOSEPH A. VAICHULIS 
KAZYS ŽIRGULIS
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SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

LEO'S TEXACO SERVICE
P’lnai užbaigti mechaniški darbai 
nrityrusių tepimas ir aliejaus 

pakeitimas
4951 S. California Ave.

(kampas 50 St.)
Chicago 32, Ill.

Leonas Franckus, sav. 
Tel. GR 6-9555

WHITE WAY FLORIST INC.
7149 S. State Street — Chicago, III 
Large Varietv of cut fresh flowers 
plants corsages, funeral wreaths. Spe 
cial flowers for weddings - aniversa 
ries, birthday, etc. Original creations, 

reasonable prices.
We deliver flowers all over.

Call VI 6-7149

"X
Pavasarį aplankykit savo 

gimtąjį kraštą!
Keliaukite populiariu ir draugišku

M. S. B A T 0 R Y
Jis išplauks iš Montrealio 
— gegužės 4 ir birželio 8.

Maloni ir patogi kelionė į Sauthampton, Kopenhagą ir Gdynią (Len
ki pi), iš ten toliau galite keliauti traukiniu ar mašina į kitus ryty 

Europos kraštus.
KITOS KELIONĖS IŠ MONTREALIO:

Liepos 6, Rugpjūčio 10, Rugsėjo 14, Spaliy 15, Lapkričio 13.
Batory — tai modernus, be dėmelės švarus laivas, su nepaprastai 
gražiai išpuoštais svečių kambariais ir patogiomis erdviomis kabino
mis. Jūs pasidžiaugsite šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais, val

giais ir mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti keleivius 
ir jiems padėti.

275 svarus bagažo vežame veltui.
Dėl rezervavimo in informacijų pasitarkite su savo 

vietiniu kelionių agentu .arba

GDYNIA AMERICA LINE
220 BAY STREET TORONTO, CANADA

Linksmų Velykų švenčių visiems savo 
kostumeriams ir draugams linki

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
Siunčiame siuntinius į visus kraštus 

su iš anksto apmokėtais muitais.

4102 Archer Avė.
Chicago 32, Ill.

TED KUCZEWSKI
FRontier 6-6399

Linksmų Velykų švenčių visiems savo 
kostumeriams ir draugams linki

KAZYS ČESNAUSKAS
Generalinis kontraktorius namų statybai

6928 So. Maplewood Ave. HE 6-2812

Sveikiname klijentus ir draugus
— LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ —

MARQUETTE FOOD DELICATESSEN
VIKTORAS IR EUGENIJA BAŠINSKAI

2943 W. 71st Street
Tel. WA 5-1661

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
LINKI SAVO KLIJENTAMS IR DRAUGAMS

MARQUETTE BAKERY
V. ALBRECHTAS, savimnkas

2616 West 69th St. Chicago 29, Hl. 
Tel. WAlbrook 5-3471

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo klijentams ir draugams

PETRAS M. STANKOVKIUS
REAL ESTATE ir INSURANCE BROKERIS

714 West 31st Street Tel: DA 6-2793

LIETUVOS TSR...
(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

Ir dabar tą vietą skaudu 
skaityti iš seimo stenogramų. 
Skaudu ir gėda. Gėda, kad to
kių karininkų atsirado. Ir to 
įvykio pasėkoje, toje Lietuvos 
TSR istorijos šaltinių” knygo
je atsiranda tokie dokumen
tai, kaip Laikinos karo val
džios atsišaukimas. Įsidėmėki
me — Laikinoji karo valdžia... 
O karo dar nebūta. Toliau se
ka: Laikinosios karo valdžios 
vardu parašytas atsišaukimas 
ir pasirašytas gener. štabo ma
joro Plechavičiaus. Paskui 
Smetonos, Kauno Įgulos ko
mendanto pulkininko Griga
liūno - Glovackio, atsistatydi
nimas ministrų tarybos ir pre
zidento raštai pasirašyti M. 
Šleževičiaus, K. Griniaus, Kau
no karo komendanto pulkinin
ko leiten. Skučo dėl karo sto
vio įvedimo, gruodžio 19 d. 
12 vai. seimo posėdžio steno
grama apie naujo prezidento 
išrinkimą ir kita.

Čia prisimintina, kad tame 
seimo posėdyje dalyvavo tik 
42 atstovai, tai yra visas deši- 
nis blokas, ir jų tarpe dr. J. 
Staugaitis, atėjęs pranešti apie 
savo atsistatydinimą. Naujas 
seimo pirmininkas išrinktas tik 
25 balsais, nors kortelių buvo 
paduota 33, bet 8 — tuščios. 
Už A. Smetoną į prezidentus 
buvo paduota 42 kortelės, jų 
dvi tuščios ir du susilaikė.

Tai formaliai, naujas prezi
dentas nebuvo išrinktas seimo 
narių balsų dauguma, bet ar
kivyskupo Skvirecko ir kan. 
Šaulio jis buvo prisaikdintas.

Taip atsirado nauja Lietuvos 
valdžia.

K/ii-i d odai menini
Ir tos naujos valdžios pasė

koje karo lauko teismo spren
dimu sušaudomi keturi komu
nistai, kiti ilgiems metams nu
leisti kalėti už pasikėsinimą 
nuversti teisėtą vyriausybę... 
To sprendimo aktas su to ka
ro lauko teismo narių para
šais toje knygoje įdėtas ir tuoj 
po jo seka Lietuvos komunis
tų partijos centro komiteto at
sišaukimas parašytas gruodžio 
25 d., o karo lauko sprendimas 
įvykdytas gruodžio 27 d. Taip 
apie Jai byloja surašytas spren
dimo Įvykdymo aktas, pasira
šytas vyr. Įeit. Zenkevičiaus, 
kun. Sabaliausko ir gydyt, ka- 
pit. Bruzdeilians.

Toliau j;au seka įvairūs do
kumentai apie areštus, kratas, 
apie komunistinę veiklą po
grindyje, žinios apie kalinių 
skaičių, korespondencijos, įli
pusios “Pravdoje” ir kitų ša
lių iš spaudos ištraukos apie 
įvykusį Lietuvoj perversmą bei 
komunistų sušaudymus, areš
tus, kratas. Įdėta Lietuvos pa
žangiųjų studentų organizacijų 
protesto rezoliucija dėl per
versmo, įvesto terorb. Toji re
zoliucija buvo įteikta minis
trų tarybos pirmininkui, uni
versiteto senatui ir mėginta ją 
spaudoje paskelbti. Skelbimas 
kiek, kur ir kokios šalyje or
ganizacijos buvo uždarytos. 
Varnių koncentracijos lagerio 
politinių internuotųjų atsišau
kimas ir daug kas panašaus, 
kas įrodo, kad komunistų po
grindis tada neišnyko, bet jis 
lyg ir uoliau pradėjo veikti. 
Nepamirštas ir Tauragės suki
limas ir tas ddkmttcnituotas bei 
to sukilimo pasėkoje karo lau
ko teismo sprendimu įvykdy
tos mirties bausmės, suėmimai 
ir visa kita su tais įvykiais su
sijusio — dokumentuota. Tie 
.dokumentai nesukelia jokių 
abejonių, kad taip buvo. Ir vi
sa tai pamarginta Lietuvos ko
munistų partijos ta proga iš
leistais atsišaukimais ir jų leis
tuose laikraščiuose pogrindyje 
ir užsienyje tada Įdėtos kores
pondencijos. Ar komunistų at
sišaukimų turinys tas pats, 
koks buvo, nėra galimybės pa
tikrinti. Platus Lietuvos ko
munistų partijos IV konferen
cijos aprašymas, atsišaukimas

į Lietuvos kareivius, parašy
tas Lietuvos kompartijos cent
ro komiteto, žodžiu, komunis
tinės dokumentacijos gausu.

Ir greta anų komunistinių 
dokumentų tokie kaip štai: 
Švietimo ministro raštas dėl 
mokyklų tinklo suretinimo, 
kad daugiau iždui lėšų sutau
pius, statistika apie temigraci- 
ją iš Lietuvos, saugumo agen
tų pranešimai apie bedarbių 
demonstracijas, jų reikalavi
mus ir kiek kur tokių bedar
bių esama. Ištisai įdėtas įsta
tymas apie degtukų gamybos 
atidavimą švedams, naujas 
1931 m. respublikos preziden
to rinkinio įstatymas, seimo 
rinkimų įstatymas ir visa kita, 
kas varžė Lietuvos piliečių tei
ses, bet nutylėtas veikusis pla
tus kooperatinis sąjūdis ūkio 
srityje, o surinkta daug doku
mentų apie buvusį Suvalkijos 
ūkininkų sreiką, apie streikuo
jančių sušaudymą, jų suiminė- 
jimus, susidūrimus su policija 
ir Vidaus reikalų ministerijos 
saugumo agentų suteikti pra
nešimai apie tą streiką ir ko
munistų pogrindį.

Toji visa medžiaga taip su
dėstyta, išrikiuota, komunisti
niais atsišaukimais paįvairin
ta, kad susidaro įspūdis, jog 
tais metais iš vienos pusės val
džiai niekas kitas nerūpėjo, 
kaip piliečių varžymas, o iš 
kitos — komunistų įnirtusis 
veikimas pogrindyje stengėsi 
tų piliečių, ypač darbininkų 
teises apginti.
Doku.meM.tu kiekis ir kokybė

Viso toje knygoje sudėta 801 
dokumentas. Veik trečdalis jų 

■—tai įvairūs komunistų atsi
šaukimai, iš jų laikraščių pa
imtos korespondencijos, jų 
konferencijų įvairūs nutariniai 
ir kiti įvairių Lietuvos valsty
bės įstaigų dokumentai ar pra
nešimai, paskelbimai, svar
biausiai tokie, kurie neigiamo
je šviesoje parodo Lietuvos ne
priklausomybės metus. Ir ga
lop, tokie -dokumentai, kurie 
neabejotinai paneigia komunis 
tų sukurtą teiginį, kad 1940

PAVASARINIS 
IŠPARDAVIMAS

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ, 

AUKSINIŲ DAIKTŲ
Kainos sumažintos 

Didelis pasirinkimas
Svečių kambario setų, 

Miegamojo kambario setų, 
Šaldytuvų, Karpetų 
Skalbimo mašinų, 

Gazinių pečių, 
Televizijų, 

Kėdžių, Lempų, 
Staliukų, Phonografų, 

Laikrodėlių, 
Deimantų, 

Lietuviškų plokštelių.

LENGVAIS 
IŠSIMOKĖJIMAISBUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.
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m. revoliucijos, tai yra darbi
ninkų sukilimo pasėkoje, Lie
tuvoje įsikūrė sovietinė san
tvarka ir Lietuva įsijungė į 
susovietintos Rusijos sąjungą.

Toje knygoje sudėti doku
mentai, kaip antai: Sovietų 
sąjungos nota Lietuvos vyriau
sybei dėl naujos vyriausybės 
sudarymo ir papildomų ka
riuomenės dalinių įvedimo bei 
Lietuvos kariuomenės vado 
gen. Vitkausko. įsakymas dėl 
Sovietų sąjungos kariuomenės 
dalinių sutikimo ir kiti doku
mentai, kartu su Lietuvos ko
munistų partijos centro komi
teto atsišaukimu, vaizdžiai įro
do, kad jokio sukilimo nebūta. 
Tos knygos redaktoriai nesu
rado jokio dokumentėlio, ku
ris bent jau nors ir netiesiogi
niai įrodytų, kad kažkas pa
našaus į sukilimą buvo.

Visos tos Lietuvos gyvenimo 
atmainos; — N®prikJausamyfi)ės 
laidotuvės įvyko Sovietų 'są
jungos papildomųjų kariuo
menės dalinių įžy.gi avimo į 
Lietuvą dėka. Ir tą padėką 
Lietuvos komunistų partija sa
vo atsišaukimu pareiškia So
vietų sąjungos Raudonajai ar
mijai ir ^Stalinui. Beje, Stali
no vardo nesuininėta. Pasaky
ta, kad šūkiai paleisti, nes esą 
jie visi beveik pakartojami, ko
kie buvę birželio 15 d. O tos 
dienos atsišaukimu 'Stalinas 
buvo išstoviu tas, ir tas atsišau
kimas su tuo jo šlovinimu įdė
tas.

Įdomus veikalas
Lietuviški duomenys *Grigo 

’Valavičiaus 1559 m. “Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštijos me
dės ir žvėrių takai” veikale.

Tuo vardu baigiamas pa
ruošti spaudai miškų inž. Vin
co žemaičio talkos būdu at
liktas darbas 400 metų 'Grigų 
Valavičiaus veikalo sukakčiai 
paminėti. Prof. Dr. Z. Ivinskis 
rašo apie Grigaliaus Valavi
čiaus “Girių Reviziją” ir Lie
tuvos miškų ūkį XVI .a., sutei
kia bibliografinių žinių apie 
Grigą (Grigalių, Grigorijų) Va
lavičių ir išaiškina, kodėl taip 
trumpu laiku sunyko Lietuvos 
didžiosios senovinės girios.

V. žemaitis straipsnyje 
^Svarbesni duomefflrys Grigo 
Valavičiaus 1559 metų veika
le”, aprašo patį veikalą, nuro
do dėl ko jis mums, He tuviams, 
yra brangus ir įdomus.

Petras Būtėnas plačioje stu
dijoje “Jotva - Sūduva” duoda 
G. Valavičiaus aprašyto krašto 
į pietus nuo ‘Gardino istorinę 
ir geografinę kalbinę apybrai
žą, lokalizuodamas yo <(G. V j) 
aprašytas ir paminėtas medes. 
Šio krašto (Jotvos - Sūduvos) 
lietuvišką praeitį P. Būtėnas 
paremia filologiniais dėsniais, 
išlukštendamas 140 lietuviškų 
•(jotvingiškų) ir suslavintų vie
tovardžiu ir vandenvardžių lie
tuvišką kilmę ir tai patvirtina 
istoriškais duomenimis. Be to, 
įkiša pataisą į A. Šapokos “Lie
tuvos istorijoj” Įdėtą žemėlapį 
“Baltų tautos gentys”.

V. Žemaitis I-joje dalyje duo
da G. Valavičiaus 28' medžių 
(senovės girių), esančių į pie
tus nuo Gardino iki už Pripe
tės aprašymo santrauką su pa
aiškinimais; II-joje dalyje duo
da išsamą vertimą su plačiais 
paaiškinimais (komentarais^ 
G. Valavičiaus aprašytų ir pa
minėtų 13 valdinių ir 8 priva
tinių medžių (slav. pūšča'), pra 
dedant Perstūnio ‘(į šiaurės 
vakarus nuo Gardino) ir bai
giant Jurbarko mede.

Algirdas žemaitis paruoš 
platų anglų kalba šio veikalo 
^‘summary” (santrauką). Yra 
pažadėję ateiti talkon dr. P. 
Jonikas ir J. Damauskas. Bus 
įdėti žemėlapiai ir iliustraci
jos.

Be lietuvių tautos ir valsty
bės pažinimo, šio darbo tiks
las —- paremti mūsų teisėtas 
pretenzijas į lietuvių -etnogra
fines Gardino - Suvalkų - Gel
dapės sritis.

Ieškoma leidėjo ar lėšų vei

kalo išleidimui. Susidarys apie 
100 puslapių labai vertinga 
knyga, kuri, .dėl savo doku
mentais paremtų tezių, msų 
okupuotoje Lietuvoje negalės 
pasirodyti viešumon.

Kap..

PASINAUDOKITE PROGA.
Mokykitės būti TV žvaigžde.

Pasiteiraukite ąpie mūsų duodamas 
galimybes besimokantiems. Duodame 

pamokas art Įvairią instrumentų. 
Specialus išpardavimas.

Gulbransen Pianos & Kimball Pianos 
Organs.

EX 7«6B21..
FLORIAN BOLSEGA MUSIC FAIR. 

4722 Indianapolis Blvd.
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LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS DRAUGAMS IR KLIJENTAMS LINKI

VIKTORAS KOŽICA
Gazoline stotis ir automobilių taisymo dirbtuvė

SHELL BENZINAS

Kampas 58-tos ir S. Western. TeL PR 8-9533
■ ____________________ .. y

LINKSMŲ SV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
LINKIME VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS 

IR DRAUGAMS

ROYAL BLUE STORE
A. VALAVIČIUS, A. ČEPĖNAS, K. BRENCIUS

4359 S. Campbell Ave. Chicago 32, Ill.
Tel. BI 7-9475

t

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 

visiems draugams ir kostumeriams linki

KAUNAS PARK INN
ANNA IR RAY KAUNIETIS

265© W. 69th St Tel. GRovehill 6-9753

Linksmų Velykų švenčių linki vi^ems 
savo klijentams ir draugams

Frank’s Television & Radio, Inc.
PARDUODAM IR TAISOM

3240 So. Halsted St CAlumet 5-7252
Savininkai UAUUUS ENDZELIS, JUOZAS BENDORAITIS

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams ir draugams

i

MICHAEL BAJORŪNAS
TAVERNA IR DEGTINĖS KRAUTUVĖ

2451 W. G9th St TtoU GR 6-9092

Vietos ir užsienio gėrimai pigiausiomis kainomis.

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime vtsims savo kostumeriams 

ir draugams

RED’S PLACE
Kur galima netik išgerti, bet ir gerai pavalgyti.

WALTER ir ELIZABETH MISEVICH, Sav.

2200 West Cermak Road Chicago, Ill.
Telef.: Virginia 7-8874
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E. TRASS

RACIONALIZAVIMAS
Luidži buvo mechanikas. 

Jis dažnai sakydavo: aš esu 
tik mechanikas. Bet tai buvo 
netiesa: jis buvo genijus. Tik 
apie tai niekas nežinojo. Tik 
jo žmona. Jis dirbo dideliame 
automobilių fabrike. Jei dar
bas vyktų taip, kaip turėtų 
vykti Luidži nuomone, tai fab
rikas galėtų pralenkti ne tik 
Europos, bet net ir Jungtinių 
Valstybių fabrikus.

Luidži dažnai kalbėjo apie 
tai namie, virtuvėje. Rozalija 
jau atmintinai žinojo viską ir 
tik apsimesdavo atidžiai klau
santi savo vyro. Bet kai fabri
kas paskelbė konkursą tema 
“Darbo racionalizavimas mū
sų fabrike” ir būsimam laimė-

tojui paskyrė prizą — puikią 
automatinę skalbiamą mašiną 
—, Rozalija atgijo.

— Na, dabar Įrodyk, kad tu 
geriausiai mokėtum sutvarky
ti darbą fabrike! Įrodyk, kad 
tu daugiau nusimanai, negu 
tie netikėliai inžinieriai! Drą
siau, Luidži!

Bet Luidži nėlabai norėjo 
prasidėti su tokiais — anot jo 
— niekais. Juk jis turi paruo
šęs milžiniškų planų, o čia 
kalba eina apie reikalą, vertą 
tik kelių šimtų tūkstančių li
rų! Neapsimoka kvaršinti sau 
galvos!

Tačiau moteris moka užsi
spirti, ypač, jei jos vyras-ge- 
jus. Rozalija švariai nušveitė

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

LITHUANIAN BAKERY
Sav. ANTANAS KAZILIONIS

Reikalaukite mūšy gaminių visose krautuvėse.

2450 WEST 59th STREET Tek: HE 4-7434

JUOZAS IR SŪNUS NAUJOKAIČIAI
su šeimomis linki visiems savo draugams, 

buvusiems ir būsimiems klientams 
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

BALDŲ IR PIANINŲ PERKRAUSTYMAS

2022 West 69th Street Chicago 36, Illinois 
Tel.: WAlbrook 5-9209

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems kostumeriams ir draugams linki

virtuvinį stalą, išvijo vaikus, 
atnešė popieriaus ir pieštukų 
ir pasakė:

— Čiupk ir laimėk skalbia
mą mašiną!

Luidži paėmė smailų pieštu
ką labai atsargiai, nes bijojo 
sulaužyti. Įbedęs akis Į sieną 
jis stengėsi ką nors sugalvoti, 
bet, deja, geniališkos mintys 
nenorėjo kilti. O tos geniališ
kos mintys buvo labai reika
lingos, nes juk nuo jų — taip 
galvojo Luidži — priklausė pa
saulio likimas. Luidži turėjo 
Įrodyti, kad jis genijus.

Svarbiausia — pirmieji įžo
džiai! Luidži užsimojo ir para
šė milžiniškomis raidėmis: 
“Sumanymai fabriko darbui 
racionalizuoti”. Rozalija pa
slapčiomis pažiūrėjo Į lapą ir 
pagarbiai pasitraukė Į kampą. 
Jos manymu jau šito pavadi
nimo turėtų užtekti mašinai 
laimėti!

Luidži vystė savo projektą 
vakarais: dienomis jis turėjo 
su širdgėla dirbti fabrike, kur 
darbas dar nebuvo racionali
zuotas. Rozalija stengėsi atlik
ti visus namų darbus dieną, 
o vakarais drožė pieštukus ir 
padavinėjo savo vyrui švarius 
popieriaus lapus. Ji niekad ne
buvo tikra, kada Luidži ims 
rašyti. Kartais jis susimąstęs 
sėdėdavo porą valandų, o pas
kui ugniakalnio išsiveržimo 
staigumu imdavo rašyti. Tada 
atrodė, kad jo galva sprogsta 
nuo geniališkų minčių. Tada 
negalima buvo delsti nė vienos 
minutės! .

Konkurso terminas artėjo. 
Luidži dirbo išsijuosęs, virtu
vėje buvo juntamas tūkstančių 
atmosferų spaudimas. Konkur
so dieną virtuvėje spaudimas 
pakilo iki milijono atmosferų. 
Pagaliau Luidži pasirašė ir 
kartu su žmona tekinas nubė
go i fabriką. Jei jis būtų nubė- 

į gęs trimis minutėmis vėliau — 
būtų buvę jau pervėlu.

Konkurso rezultatai turėjo 
būti paskelbti už dvidešimt 
penkių dienų. Per tas dvide
šimt penkias dienas Luidži ir 
Rozalija priartėjo prie pami-

Hildė von Zobelifz

Laisvė
mažo

k.

GRAY’S SHELL SERVICE
Savininkas PETRAS GRAŽINSKAS

6654 S. California Ave., Chicago 29, Ill.
Tel. PR 8-9676

Linksmų pavasario švenčių Velykų linkiu 
visiems savo kostumeriams ir draugams

t

“DELTA” TAVERN
AL. IR B. URBONAI 

užeigos savininkai

1714 W. 46th St. Tel: Virginia 7-9528

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu savo pacientams, draugams 

ir pažįstamiems

DR. A. J. BERTASH

736 West 35 Street 
Phone: YA 7-5921

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkim visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

ST. ir L. JASINEVIČIAI
TAVERNOS SAVININKAI

2845 West 71st Street
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Po pietų juodu sėdėjo 
restorano verandoje. Jau be
veik dvejus metus buvo juodu 
pažįstami ir per tuos dvejus 
metus beveik kasdien susitikda
vo šitame restoranėlyje. Helga 
labai mylėjo Diterį ir žinojo, kad 
ir jis ją myli. Bet juodu vis dar 
negalėjo ryžtis lemiamam žings
niui. Sudėję į krūvą savo atly
ginimus jie vis dar negalėtų kar
tu išsiversti. Juk kartu gyve
nant jau reikia šiokio tokio bu
to, baldų, indų... Bet ir toks gy
venimai, kaip dabar, nebuvo lai-

Šimo bedugnės krašto. Roza
lija kasnakt sapnavo skalbia
mą mašiną, Luidži svajojo apie 
fabriko direktoriaus vietą, štai 
jis, naujas direktorius, Įeina Į 
kabinetą ir išmeta senąjį di
rektorių pro duris, kaip šuniu
ką. Štai jis, Luidži, sukviečia 
visus darbininkus ir pasako iš
kilmingą Įkalba. Štai...

Lygiai dvidešimt penkioms 
dienoms praėjus — dvidešimt 
šeštoji buvo, tiesa, pirmadie
nis, bet Luidži nebuvo nuėjęs 
Į darbą, nes ir genijaus ištver
mė turi ribas — laiškanešys at
nešė du antspauduotus vokus.

— Iš karto du! — sušuko 
Luidži ir Rozalija vienu ypu.

Virpančiais pirštais Luidži 
atplėšė didesnįjį voką.

— Mes laimėjome skalbiamą 
mašiną! — suriko jis. — Čia 
pažymėjimas!

Rozalija plėšte išplėšė laišką 
iš jo rankų. Luidži atplėšė ant
rąjį voką ir ėmė garsiai skai
tyti. Fabriko direkcijos laiš
kas buvo parašytas labai man
dagiai, bet jį beskaitant Lui
dži balsas kimo:

“Jūsų įteikti racionalizavimo 
sumanymai buvo pripažinti ge
riausiais, ir Jūs laimėjote pir
mąją premiją. Fabrikui dabar 
reikės daug mažiau darbinin
kų, ir mes turime pranešti 
Jums, kad, deja, esame priver
sti atleisti Jus”.

Vertė E. J.

COSMOS TRAVEL BUREAU
PIONIERIUS KELIONIŲ SRITYJE • DAUGIAUSIAI PATYRĘS 

RUOŠIANT IŠVYKAS I
USSR IR RYTŲ EUROPOS KRAŠTUS

Mes parūpiname vizas Į USSR asmenims, kurie į čia atvyko 
per ar po II Pasaulinio karo ir dabar yra JAV-bių piliečiai.

AR JŪS NORITE ATSIKVIESTI SAVO GIMINES IŠ USSR? — 
SUSIŽINOKITE SU COSMOS

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. — Tel. Cl 5-7711

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222. WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

GeneraJiniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY • 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

mingas. Kasdien tartis, kada su- i 
sitiks, kasdien atsisveikinti, i 
kasdien galvoti, kas bus toliau. : 
Helga jautė, kad Diteris susiner- < 
vinęs ir nepatenkintas, štai ir ] 
dabar jis sėdi užsimerkęs, lyg ; 
snaudžia. i

,— Diteri, — sušnibždo Helga 
ir paglostė jo ranką.

— Kas yra ? — susierzinęs pa
klausė jis. — Negali nė trupu
čiuko pasilsėti... — Jis atsimer
kė ir pamaišė šaukšteliu kavą.

— Ar tu pavargęs, Diteri?
— Ne, bet aš galvoju. Juk 

tai, tikiuosi, neuždrausta?
Helga liūdnai nusišypsojo.
— žinoma, ne! Bet iki šiol tu 

man visada pasakydavai, apie 
ką galvoji. Pasakyk...

Jis staigiu judesiu atitraukė 
savo ranką.

— Taigi, — iškošė jis, — tu 
visada norėjai viską daryti ben
drai. Tai man įgriso. Kiekvie
nas bent retkarčiais neri pasi
justi nepririštas.

Helga krūptelėjo.
— Tu manęs nesupratai, Di

teri! Juk aš- tik iš meilės...’
Jis metė šaukštelį į lėkštelę 

ir pertraukė Helgą:
— Iš meilės! Aš žinau! Tie 

žodžiai persekioja mane jau pu
sę metų! Aš jau kiek kartų 
steniausi įtikinti tave, kad man 
reikia laisvės, o ne vergijos iš 
meilės! Bet tu...

— Palauk, mielasai! — ener
gingai, staigiai pagriežtėjusiu 
balsu atkirto Hėlga.,—. Kas kam 
skųsdavosi, kas iš ko laukė pa
tarimų, kas iš ko reikalavo in
tereso iš meilės net tada, kai aš 
nieko neišmaniau ? Kas prašė 
susitikti? Kas parinko šitą res
toraną “pasitarimų valandėlei”? 
'Pagaliau, kas iš viso sugalvojo 
tą “pasitarimų valandėlę,” ? O ar 
tu pagalyojai, kad ir aš norėčiau 
turėti šiek tiek laisvės?

Diteris buvo pritrenktas.
— Aha, tad ir tu...?
— žinoma, ir aš! Aš manau, 

kad jau pats laikas mudviem bū
ti protingesniems. Juk, paga
liau, mudu laisvi žmonės, mudu 
rišo tik mudviejų širdys. Bet 
mudu galėsime draugauti ir re
čiau susitikdami,

— Rečiau ?
— Žinoma, nes perdažni susi

tikimai, tur būt, ir yra visų blo
gumų priežastis. Aš manau, kad

I bus labai sveika, jei mudu nesur 
i sitiksime kokia dešinit dienų. 

Tai yra, ne tik kad nesusitiksi- 
; me, bet iš viso nutrauksime vi

sus ryšius bent dešimčiai dienų: 
nei laiškų, nei pasikalbėjimų te
lefonu. Aš manau, kad mano

■ mintis labai gera.
— Dešimt dienų ? Ar ne peril- 

ga?
’ — Dešimt dienų? Jos taip

greit prabėgs. Mudu būsime vi
sai laisvi, galėsime veikti, ką no
rėsime, susitiksime su draugais, 
eisime į kiną,, teatrą, į svečius.

Diteris linktelėjo:
— Teisinga. Tu protinga mo

teris, Helga.

Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SONUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

TOwnhall 3-2108GRoveh,?! 6-2345

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- 

giau. Karstą palima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms oastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

ną pietų pertraukos metu jisl 
nuskubėjo į Helgos darbovietę. | 
Helga išėjo su būriu savo ben
dradarbių. Diteriui pasirodė, 
kad ji niekad dar nebuvo tokia 
graži ir linksma. Be jokios ato
dairos jis prasiveržė pro būrį.

— Kur tu buvai išėjusi va
kar?

Helga, apsimetusi nustebusi, 
pakėlė akis:

— Aš? Ar jau praėjo dešimt 
dienų? Dieve, kaip greit bėga 
laikas!

Diteris stvėrė jos alkūnę lyg 
replėmis.

— Eime į mūsų restoraniu- 
ką, Helga. Gana šitų pokštų. 
Pasitarkime dėl... na, dėl datos.

— Eime! Ir, tarp mūsų kal
bant, vakar aš buvau namie, tik 
aš paprašiau šeimininkės, kad 
nieko tau nesakytų. Vertė L. U.

PRINTING 
OFFSET DPULICATING

Lined forms. Varityped heatings, 
pasteup ready for cameras.

80 square inches average job $8.00. 
Presswork running black ink, $2.00 
per thousand, manimum order 5 
thousand on 8%xll stock. Plus 
stock. Also mimeograph run avail

able.
GOLITKO 

LETTER SERVICE 
Room 152.3

19 South LaSalle Street 
Chicago 3, Illinois

EASTER GREETINGS

ST. PAUL 
FEDERAL SAVINGS 

6700 W. North Avenue 
Chicago 35, Ill.

NA 2-5000 
FRANK P. KOSMACH, President

Skelbkitės “N-nosė
KAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

GRANT WORKS COAL & OIL
(WE SELL FUEL OIL)

ADAM BERNADIŠIUS, Sav.

16th St. and 49th Court Cicero 50, Illinois
Phone: OLympic 2-9311

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linki

ANTANAS VASILIAUSKAS
MAISTO KRAUTUVĖ

1345 So. 49th Avenue Cicero 50, Illinois
Tel.: TOwnhall 3-2834

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ LINKIME 
Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams!

SIUVĖJŲ DIRBTUVĖ
PRANAS IR IEVA NAVAKAUSKAI, Sav.

Cleaning, Pressing and Repairing

2653 W. 43rd St, Tel.: LAfayette 3-4116
ri

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

SUKYS - DOODY - ANTONISEN
INC.

REAL ESTATE — INSURANCE
Po pietų pertraukos, nifėjęs į 

įstaigą, Diteris nustebino vi
sus savo gera nuotaika. Kaip 
gera būti laisvam, visiškai lais
vam! Vakare jis nuėjo į kiną, 
patenkintas atsisėdo ir... netru
kus ėmė nuobodžiauti. Jis suti
ko kine kai ką iš savo draugų. 
Visi buvo atėję su savo sužadė- 
tinėmisxarba pažįstamomis. Tik 
jis buvo vienas. Gal susipažinti 
su kokia nors mergaite? Ret 
kam? A-k, nuobodu, nuobodu! 
Kažin, ką veikia Helg.a ? Jos. pa
siūlymas buvo toks staigus. Ka
žin, ar ne...? Bet tai ne jo rei
kalas. Dešimt laisvės dienų, vi
siškos laisvės!

Bet jau kitą vakarą “visiško- 
ji laisvė” buvo jam įgrisus* Jis 
paskambino Helgai. “Panele Hel
ga?” “Jos nėra”. Diteris piktai 
trenkė ragelį. Ką ji veikia? Jis 
nuvažiavo pas ją. šeimininkė nu
sišypsojo:

— Ne, panelė Helga išėjusi, 
ir aš nežinau, kada ji grįš.

— Ar ji išėjo viena?
— Iš namų — tikrai viena. — 

Diteriui pasirodė, kad šeiminin
kė klastingai šyptelėjo. Diteris 
įsiuto, o įsiutimas ,—, blogas tal
kininkas einant gulti. Diteris 
nemiegojo visą naktį, kitą die-'i

3252 So. Halsted Street CAlumet 5-2520

. LINKSMŲ PAVASARIO VELYKŲ 
švenčių linki visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems

ANNS TAVERN
MRS. ANN SEGDA, Say.

PACKAGE GOODS AND LIQUORS

827 West 33rd Street Tel.: LA 3-4349
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OAK PARK 
JAGUAR-TRIUMPH VOLVO 

LTD.
ALL MODELS AVAILABLE 

845 Madison Street 
Ph. 848-0550

JOE'S MARKET 
šviežia mėsa ir paukštiena kasdien 
A rūšies kiaušiniai 3 tuzinai $1.29.

4015 W. 31 st Street.
CLiffside 4-1171 

JOSEPH VRANEK Jr., savininkas 
Kai atvyksite i krautuvę, paminėkite 

ši skelbimą.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

GINTARAS RESTAURANT
MARIA IR JUOZAS ROČKAI, Sav. į

2151 W. CERMAK RD. Tel.: VI 7-8179

LINKSMAI ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

HEALTHY FOOD RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA
JULĖ BIČIŪNAS, Sav.

3236 So. Halsted St. Tel. DA 6-9837
s} 

iriiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin 
■ B

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems

BRUNO KLEMKA
B B
B Home Builder and General Contractor B
B B
B B
b 3931 W. 62nd Street Chicago 29, Ill. !
S REliance 5-1384 "
B B
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LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
— Linki — 

visiems savo draugams, pažįstamiems bei kostumeriams

MARGIE’S TAVERNA

837 West 34th Place Virginia 7-8704

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

SUZANS PLACE
Z. and J. Badauskai

Tavernos savininkai

3238 So. Halsted St. — Tel. DA 6-9460

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
linki Roosevelt Furniture Bendrovės direktoriai:

Feliks A. Raudonis, Nellie Bertulis, Frank Lengvis ir 
visas štabas visiems savo kostumeriams 

ir draugams

ROOSEVELT FURNITURE 
BENDROVĖ

2310 W. Roosevelt Road SEeley 3-4711

GARSINKITES NAUJIENOSE

Iš OKUP. LIETUVOS 
POEZIJOS

| Janina Degutytė

ŽVEJŲ LAIVAI

Jūra mėlyna užsidega žalsvai, 
Smėlis baltas, skliautas 

gintarinis,
Tuoj išplauks margi žvejų 

laivai,
Visą naktį užsitęs grumtynės.
Susigrums mažytis žvejas — 

žemės lasas 
Su nepermaldaujama gelme, 
Kolei atsileis jinai, išnešus 
Pilną tinklą jam sūriam delne.
Žuvys žvilgančios — jo duona 

ir likimas.
Ir gyvenimo prasmė.
Jūra mėlyna — kovos 

šaukimas ~~
Ir mirtis, ir džiaugsmas, ir 

giesmė.
Ir išplauks margi žvejų laivai 

į jūrų — 
Violetiniai ūkai gelsvam 

skliaute.
Jie skubės su atkaklumo burėm 
Per žalsvus atošvaistus bėgte. 
Ir išplauks mažytis žvejas — 

jūros lašas — 
Už tą jūrą, 
Už gyvenimą 
Didesnis.

♦

AUTOBUSE
Gluosniai nuogi, iškėlę ilgesį, 
Žvilga veidrody šlapio asfalto. 
Lūpų dainuojančių 

nenutildysi, — 
Jos įprato prie vėjo šalto.
Tai tik svyruokliai šiaurvėjy 

lankstosi.
Nešam — kaip šviesą dienų ir 

naktų — 
Didelę dalią mažose rankose, 
Rūpestį juodą ant kaktų baltų. 
Lekia krūmokšniai rausvi pro 

akis, 
Balti stulpeliai — posūkių 

vingiai.
Plaka širdis. Ji išlaikys 
Žemę didžiulę ir stebuklingą.
Paims ji meilės alkį ir šiluitią, 
Ir neapykantos verdančią jėgą, 
Ir darbo gausmą, ir darbo 

tylumą, 
Ir kvapą rūtos, ir šviesą

, sniego...
Širdis mažytė žemę didžiulę 
Iškels aukštai iš mirties 

pavojų. — 
Skuba autobusai. Gluosniai 

bičiuliai
Lydi ir moja, lydi ir moja...

Man visur namai, 
šilo pastogė, 
Pilna garsų 
Ir nematomų rankų rūpesčio. 
Ir vakaro apšviestos gatvės 
Su šokančiais lįepų šešėliais, 
Ir kopų aukštų vienatvė, 
Ir aikščių vaikiškas juokas.
Ir ten, kur laukia, 
Ir ten, 
Kur niekad niekas nelauks. 
Man visur namai — 
Visas pasaulis.
Vandenynų banga ir dugnas, 
Ir dykumų smėlis karštas 
(Mano kojos gal jos nepalies), 
Didžiuliai ūžiantys miestai, 
Neatrastos šaukiančios žemės, 
Visur, kur gyva širdis, 
Kur žmogiškos pėdos įmintos, 
Kur daužos gyva širdis 
Baltoj ir juodoj krūtinėj... 
Kur moka mirtim už gyvenimą, 
Gyvenimu moka už laisvę.
Man visur namai — 
Visas pasaulis
Ir ieškosiu namų amžinai — 
Prie kiekvieno medžio ir 

akmenio, 
Kiekvienoj alkanoj širdy — 
Uždarytoj ir atviroj — 
Aš ieškosiu namų amžinai —

Kunigas už autanaziją
Romos katalikų teologas, St. 

Louis universiteto moralinės 
eologijos profesorius kun. Ger
ald Kelly pasisakė už tai, kad 
be vilties pasveikti ligonis turi 
tpisęj atsisakyti gydymo prie
monių, kuriomis siekiama pra
ilginti jo gyvybę.

“Teisė atsisakyti gydymo

Tarp džentelmenų
Tikras įvykis Briuselyje
Monsieur Leguarde grižo na

mo apie vidunaktį. Vakaras 
buvo praleistas smagiai, ir 
monsieur Leguarde buvo pa
tenkintas. Neskubėdamas mon
sieur Leguarde ėjo savo sode
lio taku ir staiga apstulbo: kaž
koks vyras buvo pakibęs ant 
rankų, laikydamasis už palan
gės prie madame Leguarde 
miegamojo kambario lango. 
Monsieur Leguarde nusėlino į 
garažą, nuėmė nuo vinies me
džioklinį šautuvą, užtaisė šra
tais, tyliai išsėlino i sodelį ir 
taikliai suvarė visą užtaisą į 
tam tikrą naktinio svečio kū
no dalį. Įsibrovėlis suriko ir 
krito žemėn.

Monsieur Leguarde įsiveržė 
į savo žmonos miegamąjį ir, 
neleidęs jai ištarti nė žodžio, 
suriko:

— Jis guli ten, ties langu! 
Gali dabar pasirūpinti juo ir 
nugabenti namo!

— Ką, dėl Dievo meilės? — 
sušuko niekuo nekalta mada
me Leguarde.

glūdi pačiame ligonyje; ir tik 
kai ligonis pats nebegali nuo
sprendžio padaryti, jo valią 
gali išreikšti jo giminės, glo
bėjai ar gydytojai, — pareiškė 
prof. Kelly.

“Jei ligonis ar jo giminės 
negali apsispręsti dėl. tolimes
nio gydymo beviltingai sergan
čio ligonio, tatai gali padaryti 
gydytojas. Tai reiškia, kad gy
dytojas gali padaryti visa, kas 
jo nuoširdžiu įsitikinimu yra 
geriausia ligoniui, prisilaikant 
moralinio įstatymo”.

Priežastys atsisakyti tolimes
nio gydymo galinčios būti ne
pakeliamos išlaidos, skausmas 
arba rizika. “Gali būti atsiti
kimų, kada ligonis sąžiningai 
atsisako gydymo, nes palygi
nus su tokio gydymo nauda 
išlaidos yra perdidelės”.

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Ivairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6*1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5*8063

IBBIBBIIIIIBIIIBBflBI
Nauja mostis ir tabletės atnaujina 

viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
Si nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
IBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
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— Tavo meilužis! Bei aš jį 
pasveikinau taip, kad jis nie
kad nemėgins grįžti!

— Ar iš proto išėjai? Aš ne
turiu jokio meilužio! Dėl sa
vo kvailo pavydulio tu nužu
dei žmogų!

♦

Bet iš tikrųjų nebuvo taip 
jau bloga, nors pašautasis ir 
raitėsi ant žemės, nes “tam 
tikra kūno dalis” degė, lyg pra
garo ugnies kaitinama.

— Ar tamsta norėjai įsibrau
ti pas mano žmoną? — paklau
sė monsieur Leguarde, steng
damasis pastatyti nepažįsta
mąjį ant kojų.

— Jūsų smegeninėje, turbūt, 
viskas susimaišė, — dejuoda
mas atsakė nukentėjęs. — Jei 
jau būtinai norite sužinoti, ką 
aš čia veikiau, tai aš pasaky
siu. Aš norėjau įsilaužti ir šio 
to pasiskolinti iš jūsų.

— Ak, jei tik tiek, — links
mai pasakė monsieur Leguar-
de, — tai dar nėr taip jau la
bai bloga.

— Bepiga jums šitaip kal
bėti, — piktai atkirto įsibrovė
lis. — O kas žino, kiek praeis 
laiko, iki užgis mano garbin
goji užpakalinė dalis?

— Apie tai nekalbėkime! 
paguodė monsieur Leguarde 
savo naktinį svečią. — Tai jau 
mano rūpestis.

♦

Šiuo metu nukentėjęs įsibro
vėlis guli ant pilvo — supran
tama, kodėl — monsieur Legu
arde name, po trputį taisosi ir 
jau nebekeikia. Tai pavyzdys, 
kaip turi būti tvarkomi delika
tus dalykai džentelmenų tar
pe. Nes monsieur Leguarde 
nuomone, pasikėsinimas įsi
laužti į svetimą namą ir pasi
kėsinimas užmušti žmogų iš
lygina vienas kitą, šitokiu at
veju neapsimoka be reikalo 
varginti įstatymų saugotojų.

E. J.

Tautų kapinynas 
Sibiro tundroje

Jau išėjo iš spaudos H. Taut
vaišienės parašyta 134 pusla
pių, mažo formato knyga. Toj 
knygoj veik protokoliškai do
kumentuotai sudėta kas auto
rės kartu su kitais ištremtais 
lietuviais išgyventa Atšiaurėje
- Arktikoj, — ten, kur tris mė
nesius užgula šiurpi naktis su 
žiauriomis pusnimis - pūgo
mis; kur vasaros vos pora mė
nesių; kur giliau žemėj neiš
eina pašalas ir kur teko ištrem
tiems badaujantiems dirbti, įsi
kurti ir retai kam trijų metų 
būvyje išlikti gyvu. Mirė vai
kai, mirė jų tėvai, bado užkan
kinti, nepakeliamo šalčio var
ginami, sunkaus darbo gena
mi, ligų užklupti ir utelių grau
žiami, enkevedistų keikiami.

Ten, kur upė Lena įteka į 
Ledų vandenyną, jos, tos upės 
saloje — Trofimovske supiltas 
didžiulis lietuvių ir kitų tau
tų kapinynas Sibiro tundroje
— komunizmo kūrėjų nukan
kintų žmonių.

Tai knyga, kurią perskaičius 
negali nusikratyti sukeltų šiur
pių vaizdų. Kas skaitys, gal už
tiks pavardes ir savų artimų, 
kurie ramybėj ilsis tos Sibiro 
tundros kapinyne.

Tas ir daugelis kitų Sibire 
lietuvių ir kitų tautų kapiny
nai įpareigoj.a, verčia nenurim- 
ti iki visų tų žiaurybių kaltinin
kai nebus patraukti atsakomy
bėn, iki tos šutvės gyvento
jams primesta santvarka nebus 
nušluota.

Knygos pabaigoj K. Bielinis 
duoda kai kuriuos paaiškini
mus ir papildymą.

Knygą išleido LSS Literatū
ros Fondas. Spaudė Lietuvių 
Enciklopedijos spaustuvė So. 
Bostone.

Knygą užsisakyti galima: K. 
Bielinis, 29 West 57th St., New 
York 19, N. Y.; Naujienose, Ke
leivyje bei Mr. J. Novog, 37 
Windermere Ave., Toronto 3, 
Canada.

J. B-dis

. Linksmų Velykų švenčių linkime visiems 
savo kostumeriams ir draugams

ECONOMY MEAT MARKET
MARIE IR KLEMENSAS NORKUS

2033 So. Halsted St. Tel.: CAnal 6-9597
U_________________________________________________________________________ ____ ___ ... —■

f---------------- -------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------- S

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ!

ANNA R. KRUKONIS
INSURANCE

2803 Hyde Street — Rockford, Ill.
t  t

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams, draugams ir pažjstamiems linki

KAZYS KARAZIJA
GENERALINIS KONTRAKTORIUS

5316 So. California Ave.
Tel.: RE 7-5(160

I

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams ir draugams

U I H b O i j imwitw

ZOLP’S MILLWORK
LIETUVIŲ ĮSTAIGA 

SYLVESTRAS ir MARIE ZOLP, Sav.

3554 South Halsted Street
Tel: YArds 7-2576

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo draugams ir 

pažjstamiems

MICHAEL KIRAS
Chicago, Ill.

GARSINKITES NAUJIENOSE
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